
Pavieniais egz. Utaminko 
3, Subatos 4c.

Išrodo mums, jog nėra la-' 
biau pageidaujamo, kaip to,! 
kad daugintus skaičius tų, ku-I 
rie gali ant gero sunaudoti sa- j 
vo raštiškus gabumus ir kadį 
geri laikraščiai kuodidžiausia s 
išsiplatintų, taip kad kiekvie- s 
nas kasdieną turėtų gero skai-; 
tymo kuriame pamokinama, ! 
sustiprinama ir pakeliama i 
krikščioniškos dorybės. i

Popiežius Benediktas XV. >

Metams $3.00, pusmečiui $1.50.

Veltui jūs statysite bažny­
čias, veltui remsite misijas, 
veltui steigsite mokyklas — 
visi tie jūsų darbai, visos tos 
jūsų pastangos nueis niekais, 
jei jūs nesugebėsite vartoti ap­
sigynimui ir užpuolimui to tin­
kamo ginklo, kokiuo yra gry­
noji ir tikroji katalikiškoji 
spauda.

Popiežius Pijus X.
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■XVokietijos submarinas skandina s

4laivus Amerikos pakrantėse.
Nuskandino 6 laivus. Apie taiką. Kazokų žiaurumas

SVARBIAUSIEJI NUOTI- 
KIAI.

Subatoj po pietų į Newport, 
I. atplaukė vokiečių subma- 

bnas, paliko kokį tai laišką ir 
Po trijų valandų išplaukė.

Nedėlioj tasai submarinas 
Amerikos pakrantėj nuskandi­
no šešis garlaivius.

Persikėlusius per Dunojų 
bimunus bulgarai ir vokiečiai 
baisiai sumušė ir sugrūdo at­
gal.

Kaune Rusijos valdžios ats­
tovai ir kaizeris ir von Hinden- 
Wg turėjo taikos konferenci­
ją Norėjo skyrium susitai­
kinti. Bet kaip tik stojo ka- 
% Rumunija, tai Rusija per- 

Į traukė derybas.

Didkun. Nikalojų žada at­
bukti iš Kaukazi ir pavesti 
Movavimą Balkanuose sujun­
gtų rusų ir rumunų armijų.

Rumunai vėl sumušti Tran- 
^vanijoj. Turėjo pasitraukti 
*ki savo rubežiaus. \

Serbai įveikė bulgarus Po- 
ftr upės.

Kaizerio submarinas 
SVEČIUOSE AMERI­

KOJ.
Pereitą subatą 1:45 vai. 

Po pietą Suv. Valstiją laivyno 
Wan Newport; R. I. netikė­
ki atvyko Vokietijos subinari- 
Jos U-53. Tai buvo milžiniš- 

submarinas 200 pėdu ilgu­
mo. Jis buvo taip apsigink- 
kvęs, jog bile minutą galėjo 
kuti ir siusti torpedą, prieši- 
knko laivam
. Submarine kapitonas buvo 

' Kans Rose. Jisai atsilankė
Suv. Valstiją Rear Adm. 

: Austin M. Knight ir kitus lai- 
■ yUo viršininkus. Suv. Val­
gių laivyno viršininkai ir 
Oaug privatinią žmonių buvo 
ksti ant submarine pasižiūrė-

.. Submarinas panorėjo pabū- 
tik tris valandas svečiuose ir 

Reikalavo nei maisto, nei 
'Oro.

Submarine kapitonas pali- 
0 laišką Vokietijos ambasado­
je Bernstorffui, išplaukė, nu­
kukęs tris mylias, panėrė, 
i2 triją mylią nuo kranto su­
karinąs ir priešininkai laivai 
h teisę susitikę stoti mušim

I
LABAI ĮPYKĘ.

Talkininką.ambasadoriai, y- 
jkc . Anglijos ambasadorius, 
Winga savo kailyje, kad to- 
.le dalykai galėjo atsitikti, 
^ksta ant Suv. Valstiją val- 
/l°s, kad priėmė į savo uos- 

vokiečių submariną. Taip-gi 
|.0rrnata, kad Anglijos patva­

rai laivai neįstengė užtėmyti 
°kiečią submarino.

NUSKANDINO ŠEŠIS 
LAIVUS.

Sekančią naktį ir nedėlioj 
vokiečiu submarinas netoli nuo 
Nantucket Ligth Shipo nu­
skandino šešis garlaivius. Nu­
skandintieji garlaiviai yra šie:

Stephano, Anglijos garlai­
vis plaukęs iš St. John’s, N. F. 
Ant garlaivio buvo 83 pasažie- 
riai ir 75 jurininkai.

Strathdene. Anglijos garlai­
vis plaukęs iš New York’o į 
Bordeaux. Turėjo 20 jurinin­
kų.

West Point. Anglijos garlai­
vis, nežinia kur plaukė.

Broomersdijk — Holandi jos 
garlaivis. Plaukė iš New 
Yorko į Rotterdam. Vežė ja­
vą už $500.000.

Christian Knudson, Norve­
gijos garlaivis.

Prieš torpėduojant subma­
rinas persergėjo ir davė laiką 
žmonėms sulipti į valtis. Visi 
žmonės’ visu garlaivių išsigėl- 
bėjo.

, Tai nežinia ką pasakys da­
bar Dėdė Samas, nes Suv. 
Valstijos yra išsiderėję, kad 
Vokietija sustotų submariną 
karę, o dabar Vokietija tą 
karę pradėjo prie pat Dėdės 
Šamo durą. Bet tie nuskan­
dini mai padaryti sulyg tarp­
tautinių teisią — duota proga 
pasažieriams išsigelbėti.

ESĄ DAUGIAU SUBMA­
RINE

Iš pradžios spėta, jog Vo­
kietijos submarinas atplaukė 
su laišku, kuriame preziden­
tas prašomas patarpininkauti 
sutaikyme kariaujančiu valsty­
bių. Kiti darė kitokius spė­
jimus. Bet pasirodo, jog ne 
apie taiką ėjo reikalas.

Dabar spėjama, jog subma­
riną palei Amerikos pakrantes 
esą (langiau ir kad jiems iš kur 
nors pristatoma kuro ir šovi- 
nią.

Vokietijos valdžia tur-būt 
dabar pasiryžo skandinti prie­
šininko laivus gabenančius 
kontrabandą ir amuniciją.

RUSŲ PASISEKIMAS 
ARMĖNIJOJ.

‘Armėnijoj i vakarus nuo 
Trebizondo rusai netikėtai 
pradėjo užpuolimus ant turką. 
Turką pozicijos palei upę Ko­
ra Barnum buvo paimtos.

SUMUŠĖ PERSIKĖLUSIUS 
RUMUNUS.

Bulgarai skelbia, jog jie 
apsupo ir sunaikino persikėlu­
sius rumunus per Dunojų. Su­
naikino į 16 batalijonų (15.000 
kareiviu). Sumušti rumunai 
norėjo pereiti atgal per Duno­
jų, bet teutoną laivai sunaiki­
no tiltus per Dunojų ir taip at­
kirto pasitraukimo kelią. Ke­
letas šimtą rumuną, rumuną 
vadas ir daug oficierių prigėrė 
Dunojuj.

KAUNE TARĖSI APIE 
TAIKĄ.

Holandijos laikraštis Niwo- 
we Couront paskelbė žinią, jog 
Kaune Rusija ir Vokietija ban­
dė susitaikinti. Skelbia, jog 
Kaunan buvo atsiųsti Rusijos 
valdžios atstovai, o Vokieti­
jos valdžią atstovavo pats kai­
zeris ir von Hindenburg. Bet 
bevedant derybas Rumunija 
stojo karėm Tai Rusija ir per­
traukus derybas.

Sako, jog* Rusija dėlto no­
rėjo susitaikinti, kad bijo Ja­
ponijos įsigalėjimo Chinijoj ir 
kad gen. Brusilovui šiuo kartu 
nepavyko užimti Lvovo. Ru­
sai nesitikėję įveikti teutoną. 
Turkija pažadėjus Rusijai nau­
dotis ’ Dardaneliais ir Rusija 
būk buvus sutikus atstatyti 
Lenkiją, o karalium jai būt 
buvęs Bavarijos princas Leo­
poldas .

DIDKUN. NIKALOJUS 
RUMUNIJON.

Eina gandas būk didkun. 
Nikalojus būsiąs atšauktas iš 
Kaukazo ir būk jam būsią pa­
vesta vadovavimas rusą ir ru- 
jnunų prieš Bulgariją ir būk 
jis būsiąs rumunams patarėju 
vedime'* karės Transilvanijoj.

GRĮŽTA TAIKOS REI­
KALAIS.

Iš Vokietijos grįžta Suv. 
Valstiją ambasadorius Gerard. 
Sako, jog jis nešąs' nuo kaize­
rio prez. Wilsonui taikos pie­
nus.

Jau keletą kartų buvo pas­
klidęs gandas, jog Rusija ban­
danti skyrium susitaikinti su 
Vokietija. Gal tame yra tei­
sybės. Tai gal dabar Angli­
ja ir Francija bus nuolaidesnės 
ir gal išeis šis-tas iš tą gandu.

Tuo tarpu Anglijoj nespėja­
ma atgabenti pakankamai 
maisto. Londone maistas veik 
brangesnis, negu Berline. Vo­
kiečiai nurodo, jog Francija 
suvarė karės laukan visus re­
zervus ir jos armija greičiau 
silpnėja negu bi kokios kitos 
šalies. Vokiečiai sako, jog tal­
kininką kasdien užmušama 5.- 
000: vokiečiu Nuostoliai taip­
gi dideli, bet jie sako, jog 
kol talkininkai ištvers, tai ir 
jie ištversią.

Dabar nuo taikęs purtosi 
labiausia Francija ir Anglija.

SERBAMS SEKASI.
Macedonijoj serbai varosi 

pirmyn. Varosi Monastirio 
link. Užėmė Luf sodžią. Prie 
ežero Preba anglai ir fraheū- 
zai taip-gi užėmė vieną mieste­
lį. Anglai sumušė bulgarus 
prie upės Struma tiees mieste­
liu Jenikoj.

GRAIKIJA NETURI 
PINIGŲ.

Ryme skelbiama, jog Grai­
kija del pinigu stokos turėjo 
sustoti visokius išmokėjimus.

KAZOKAI-NEVIDONAI.
Austrijos laikraščiai skel­

bia žinias iš Turkijos apie bai­
si} Rusijos kazokų žiaurumą. 
Kazokai Mažojoj Azijoj papil­
dę nesvietiškas piktadarybes.

Erzerumo provincijoj kazo­
kai užpuolę pasažierinį trauki­
nį išnešę iš vagoną 2.000 maho­
metoną ir išžudę visus. Art- 
vin ir Tavskerde išžudę į 4.000 
žmonių. Van provincijoj iš- 
badę į 400 pabėgėlią. O pa­
čiame Van mieste Dshevdet 
Bey radę tūkstančius lavom} 
vaiką ir moterų. Mohmudi 
paviete 2,000 moterų ir vaiki} 
išteriojo.

Laikraščiai priskaitliuoja ir 
daugiau vietą, kur kazokai pa­
pildę baisias barbarystes.

AIRIAMS PRIVERSTINAS 
KAREIVIAVIMAS.

Šią savaitę susirinks Angli­
jos parlamentas. Tai intek- 
mingiausieji Anglijos laikraš­
čiai rašo, jog parlamentas tu­
rės dabar užtvirtinti priversti­
ną kareiviavimą Airijoj. Iš 
to butą Anglijai bent pusė mi­
lijono kareivių. Bet kiti lai­
kraščiai nurodo, jog toks žin­
gsnis Anglijos valdžios sukur­
tą Airijoj ųaują revoliuciją.

SUTORPEDAVO LAIVĄ.
Viduržeminėj jurėj teutoną 

submarinas sutorpedavo Ang­
lijos laivą Franconia. Buvo 
ant jo 302 jurininkai, 12 iš ją 
prigėrė.

Sutorpeduotasai laivas buvo 
vienas geriausią laivą Cunard 
kompanijos. Karei prasidė­
jus, valdžia pasiėmė jį sau.

RUSAI NETEKĘ DAUG 
MILIJONŲ.

Vokiečiai aprokuoja, jog 
per šią karę nuo jos pradžios 
Rusija netekus sužeistais už­
muštais ir nelaisvėn pateku­
siais 7,250,000 kareivią.

KAIZERIS RYTINIAME 
FRONTE.

Kaizeris atvyko rytinin fron­
tam Atvažiavo į gen. Lisin- 
geno armiją, kuri gina Lvovą. 
O prieš tą armiją rusai dabar 
nukreipė didįjį veikimą.

KAIZERIS AUKOJA AUKSA 
KARĖS VEDIMUI.

Vokietijos valdovas visus 
auksinius indus ir kaikuriuos 
žemčiūgus iš savo vainiko pa­
aukojo valstybės iždui, kad 
tuomi prigelbėti karės vedimą.

VAROSI LVOVO LINK.
Iš keturių vietą rusu armi­

jos varosi Lvovo linkui. Jei 
rusams šiuo kartu pavyks įvei­
kti austro-vokiečius, tai jie 
juos privers trauktis linkui 
Gnila Lipa ir Bugo upią ir ga­
lą gale turės rusams užleisti 
Lvovą.

Kol kas rusams dar nepavy­
ko nei vienoj vietoj pralaužti 
priešininko poziciją.

I PRADĖJO UŽPUOLIMUS.
Dabar, kai perėjo smar­

kieji lietūs vakariniame fronte, 
talkininkai pralėjo' užpuoli- 

I mus. Talkisinkai paėmė Carls­
bad, Toplitz ir St. Pierre Voast 
drūtvietes.
RUMUNAI GAUNA KAILIN.

Transilvanijoj rumuną kai­
lis labai kenčia. Teutonai la­
bai juos ten sumušė ir jie turė­
jo trauktis iš Kronstadto ir Fo- 
garoso. Vokiečiai skelbia, 
jog visu frontu Transilvanijoj 
rumunai metasi atgal.

NUŠOVĖ POLITIKIERIŲ.

Thompson Falls, Mont — 
Sanders apskričio republikoną 
komiteto pirm. A. C. Thomas 
mirė ligoninėj. Jį peršovė 
mergina Edith Colby, laikra­
ščio reporterė. Mergina už­
daryta kalėjimai!. Sako, jog 
ilga politikinė kova privedė 
prie to.

VIJOS VAGILIŲ BE 
KELNIŲ.

St. Louis, Mo. — George 
Majoras, liuteroną kunigas, 
naktį pajuto, jog jo kambary­
je vagis yra. Kunigas šoko 
iš lovos ir norėjo nutverti va­
giliui už sprando. Vagilius 
su kunigo kelinėmis išspruko 
laukan. Kelinėse buvo $27. 
Kunigas leidosi be kelnių ir pa­
sivijo vagilių. Vagis tuomet 
mėtė kelines kunigui veidan ir 
pabėgo, nusinešdamas, vienok, 
laikrodėlį.

NELAIMĖJO.
Wesbrook, Me. — Popieros 

dirbtuvės darbininkai sugrįžo 
darban nieko nelaimėję. Strei­
kavo nuo rugsėjo 18 d. Už 
grįžimą darban balsavo 132 
prieš 11.

Kompanija apreiškė, jog 
visus darbininkus priimsianti 
išskiriant streiko vedėjus.

ARMĖNAI VEIKIA.
Prez. Wilson paskyrė armė­

nams spalio 21 ir 22 dd. rinkti 
aukas Suvienytose Valstijose. 
Armėną komitetas išleis 120, 
000 atsišaukimu į kunigus ir 
kitus įtekmingus asmenis. At­
sišaukė sakoma, jog iš 2.000 
000 armėną buvusią prieš karę 
beliko tik pusė. Armėnai esą 
išblaškyti po įvairias šalis: 
Siriją, Palestiną, . Turkiją. 
Maitinasi žolėmis, vabalais, 
užmušinėja žuvis ir gelbstisi 
nuo bado.

Turkai sustatydavo armė­
nus į eiles ir šaudavo į jas, kad 
viena kulka nušauti keletą ar­
mėną. ,

Armėnai tikisi surinkti sa­
vo dienoje $5,000,000.

ĮLEIDO AKLĄ ATEIVĮ.
Iš Rusijos New Yorkan at­

vyko Abraham Haitovich, ne­
regįs. Neturėjo nei pasporto, 
nei pinigą, nei prietelią. I- 
migrantą inspektoriai jau pas­
kyrė jį grąžinti atgal. Bet 
vieną sykį neregys pagrojo sa­
vo smuiku. Tai inspektoriai 
tuoj permainė paliepimą ir lei­
do jį miestan.

I TAI BENT BARBERIS.
Lorain, Ohio. — Theodore 

Curtis buvo barberiu 25 metus. 
Jisai vedė rokundą nuskustų 
ir nukirptą vyrą. Tai per 
tuos 25 metus jis nuskuto 243, 
690 vyrą.

Jisai skuto tarp Įritą tokius 
vyrus kaip va prezidentus 
McKinley,\ Roosevelt ir Taft.

STREIKAVO DUOBKASIAI.
New Yorko Calvary kapi­

niu duobkasiai buvo sustreika- 
-oui u^Įoąud 0Auq sureif '5a 
kestis ir jie sugrįžo darban.

PASIKORĖ KALĖJIME.
New Yorko kalėjime pasi­

korė Isadore Millard. Jis bu­
vo kaltinamas bandyme nužu­
dyti pačią. Dvi savaiti atgal 
jis išstūmė pajią per langą ir 
ji krito žemėn nuo šešto augš- 
čio. Būt užsimušus, bet ji 
užkrito ant šniūrą ištiestą kie­
me drabužiams džiovinti. Tai 
krisdama tik susižeidė ir da­
bar gįja.

Kalinys pasikorė pasidaręs 
juostą iš madraco.

TINGINIAI VERČIAMI 
DIRBTI.

Oakland, Cal. — Čia pradė­
ta praktikuoti tingini!} vyri} į- 
statymas. Tuo įstatymu lei­
džiama, kad vyras, kurs tin­
giniaudamas neužlaiko savo 
pačios ar seimynis, verčiamas 
dirbti prie valstijinių darbu 
ir mokestis, $1.50, duodama 
pačiai. Pirma to įstatymo au­
ka yra E. Ryan, kurs priver­
stas du metu dirbti prie kelią.

PAKĖLĖ ALGAS.
Springfield, Ohio. — O. S. 

Kelley kompanijos molderiai 
per streiką išgavo 8c. valando­
je daugiau, negu ligšiol.

KIEK IŠLEIDŽIA LENG­
VIEMS GĖRIMAMS.

Suvienytose Valstijose šal- 
takošei ir lengviems gėrimams 
žmonės išleidžia $500,000.000 
per metus. Tabokai išleidžia 
dukart daugiau, o svaiga­
lams tris kartus daugiau. Šal- 
takošės (ice-cre'amo) per me­
tus suvalgoma už $80,000.000. 
Suvienytose Valstijose taip va­
dinamą ice-cream parloriu yra 
100,000.

Delegatų Maršrutas.
10 spalio ut...................  Lowel, Mass.
11 spalio .......................................................... Haverhill, Mass.
12 spalio k’etv.................................................... Lawrence, Mass.
13 spalio pėtn......................................................Norwood, Mass.
14 spalio sub....................................................Providence, R. J.
15 spalio ned........................................... „... .Cambridge, Mass.,
16 spalio pan......................................................... Chelsea, Mass.
1.7 -spalio ut...........................................................Gardner, Mass.
18 spalio ser.................................................. Athol, Mass.
19 spalio ketv........................ Ansonia, Conn. Westfield, Mass.
20 spalio pėtn.................................................New Haven,>Conn.
21 spalio sub.................................................New Britain, Conn.
22 spalio ned................................................ Waterbury, Conn.
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DEL NUKĖLIMO SPAUDOS 
SAVAITĖS.

Pereitame ‘ ‘ Darbininko ’ ’ 
numeryje pranešėme, jog L. D. 
S. centro valdyba, atsižvelgda­
ma į nepaprastą reikalingumą 
šiuo tarpu nukreipti visas pa 
jėgas prisirengimui prie Lie­
tuvių Dienos, nutarė Katalikų 
Spaudos Savaitę nukelti nuo 
spalių 22-29 dd. ant lapkričio 
12-19 dd. Iš keletos Spaudos 
Komisijų gavome pranešimų, 
jog negalį atidėti — salės va­
karams užimtos, pagarsinimai 
išdalinti, tikietai pardavinėja­
mi. Rašo, jog jie veiks spa 
lių 22-29 dd.

Žinoma, kur tokie šaunūs 
prisirengimai jau buvo pada­
ryti, tai negalima nukelti. To­
dėl visoms Spaudos Komisi­
joms, kurios tokius gerus pri­
sirengimus padarė išanksto, 
patariame neatidėti. Kartu la­
bai patariame ir meldžiame 
darbuotis ir atidėtoje savaitėje 
t. y. lapkričio 12-19 dd.

Kalendoriui straipsnius pa­
gamino gabiausi Amerikos lie­
tuvių literatai ir veikėjai.

Straipsniai Kalendoriui jau 
sustatyti ir liko tik pagarsini­
mai. Agentų rinkusių pagar­
sinimus, ir biznierių norinčių 
puikiausiame kalendoriuje pa­
sigarsinti meldžiame. kuogrei- 
čiausia atsiųsti.

Iki Naujų Metų kiekvienoj 
Amerikos lietuvių stuboj turi 
rastis “Darbininko” Kalendo­
rius.

Prašome siųsti užsakymus, 
nes gal pasirodys, jog reikia 
spauzdinti daugiau, kaip 16, 
000 ekzempliorių.

Katalikų Spaudos Savaitė 
atidėta,, bus veik čielu mėne­
siu vėliau, žiūrėkim, kad 
dėlto būtumėm geriau prie jos 
prisirengę ir susiorganizavę.,

REIKALINGAS tuojaus ran­
kinis zeceris, gerai suprantan­
tis savo darba.

“DARBININKAS,”
242 W. Broadway,

So. Boston, Miass.
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2 “DARBININKAS”

Leidžia Am. Lietuvių Rymo Katalikų Šv. Juozapo 
Darbininkų Sąjunga.

Prenumeratos kaina:
Metams tris kartus savaitėje---------------------- $3.00
Pusmečiai ” ” ” ----------------------- $1.50

Užrubežyje metams ................................................. $4.00
Pusei metų......................................................................$2.25

Laiškus, korespondencijas pinigus siųskite adresu:
“DARBININKAS”

(The Worker)
The Lithuanian tri-weekly paper.

Published every Tuesday, Thursday, and Saturday by 
Joseph’s Lithuanian R.-C. Association of Labor.

Subscription Rates:
Yearly.... ......... $3.00
6 months-------- ---------------------------------------$1.50

Foreign c ountries:
Yearly............................................................................$4.00
6 months........................................................................ $2.25

Advertising rates on application
Address all communications JO

DARBININKAS,
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

242 W. Broadway; So. Boston, Mass.
“D A R B I N I N K A S,”

Kas ardo vienybę.
Nesenai “Darbininke” esa­

me pasakę, kad vargiai Lie­
tuvių Dienoje mūsų srovės 
dirbs išvien. “Naujienos” ir 
kiti socijalistų laikraščiai mus 
už tai išvadino vienybės ardy­
tojais ir falsifikatoriais, nors 
“Darbininko” nurodytų faktų, 
ardančių bendrų darbų, neįs­
tengė užginčyti. Visiems bu­
vo aišku, kad socijalistų sta­
tomos del vienybės išlygos bu­
vo ir yra neišpildomos. Tų 
matė ir patys socijalistai, bet 
užsikirtę, prie klaidos nenorė­
jo prisipažinti ir toliaus vare 
pragaištingų darbų, kenkian­
tį susiartinimui bendran dar­
ban Lietuvių Dienoje.

Ir šiandienų tų pat galime 
pasakyti. Iš socijalistų pu­
sės nematome noro veikti iš­
vien. Kuomet kitos srovės 
Lietuvių Dienoje sutiko veikti 
išvien, nereikalaujant sau nei 
jokių privilegijų, socijalistai 
spirte spiriasi, kad jiems bū­
tų duodama atskiros malonės. 
Jie nori trečdalio visų aukų, 
surinktų Lietuvių' Dienoje ir 
lygios atstovybės komitetuose. 
Keistas vienybės supratimas. 
Juk jeigu soči jaustai tokius 
principus kelia vienybės palai­
kymui, jie tuomi jau pačių 
vienybę ardo. Lietuvių Die­
noje turėtume veikti, ne kaipo 
partijos žmones, bet kaipo lie­
tuviai. Surinktas aukas pri­
valome siųsti ne trečdaliais 
nuo tos ar kitos Amerikos lie­
tuvių srovės, bet nuo visų A- 
merikos lietuvių. Tik tokiu 
būdu galime prieiti prie vie­
nybės ir sutikti Lietuvų Dieno­
je dirbti išvien. Reikalavi­
mais trečdalių parodome, kad 
mažai mes branginam vienybę, 
del kurios dabar graudžias a- 
šaras liejame, ir dar mažiau 
mums rūpi Lietuvos gelbėji­
mas, bet savo partijų, fondus 
statome virš Lietuvos reikalų.

Rods, socijalistai gavo jau 
satisfakcijų ir už klaidas pa­
darytas betveriant Centralinį 
Komitetų. Jų protestai ir nu­
siskundimai buvo pripažinti 
teisingais žymios Amerikos lie­
tuvių dalies. Tai kam-gi dar 
spirties ir šiaušties nuo bendro 
darbo. Norint veikti, gali­
ma surasti ir tikrus kelius prie 
to veikimo vedančius. Vienų 
iš tokių kelių nuo savęs čia 
nurodytumėm. Trečdalių prin­
cipo, jei norime būti nuosek­
lūs, negalės pripažinti teisingu 
nei viena srovė, net ir patys 
socijalistai. Apie tai gaila ir 
kalbėti. Tai būtų net pasity­
čiojimas iš vienybės. Bet ko­
dėl nebūtų galima sutikti ir 
Centraliniam Komitetui ir so- 
cijalistams, kad surinktos Lie­
tuvių Dienoje aukos būtų siun­
čiamos lygiomis dalimis Vil­
niaus Komiteto nariams, kurių 
i arpe matome ir tokius rimtus 
socijalistų atstovus, kaip Bir­

žiška,' J anųlaitis, Kairys ii’ 
kiti, kuriais neužsitikėti soci­
jalistai negali; katalikai ir 
tautininkai prieš tokį aukų pa­
dalinimų, berods, nieko nega­
lėtų turėti. Gali socijalistai 
dar pasakyti, kad jie nebūsiu 
tikri, ar aukos tiems žmonėms 
bus nusiųstos. Tam ir-gi ga­
lima rasti išėjimas. Lai savo 
kontrolerius socijalistai pas­
tato, kurie prižiūrėtų, kad au­
kos būtų nusiųstos pagal nuro­
dymus.

Galima proporcijonališkai 
siųsti aukų ir Agronomijos 
Dr-jai, jei tik ta draugija už­
siima aukų dalinimu. To tu­
ri reikalauti patys Amerikos 
lietuviai socijalistai, nurodant 
faktais, kad Agron. p r-j a at­
lieka šelpimo darbų. Jei to­
kių faktų socijalistai neturės 
(mūsų delegatai atvežė žinių, 
kad Agron. Draugija šelpimu 
neužsiima), tuomet vis dėlto 
mūsų Centralis Komitetas sių­
sdamas visus pinigus vilniškio 
komiteto nariams, galėtų nu­
siųsti reikalavimų, kad dalis 
tų pinigų būtų inteikta kitoms, 
draugijoms — propor ei jonu­
liai jų šelpimo darbams. Mums 
rodosi, kad tai būtų tikriau­
sias kelias prie vienybės, ko­
kių galėtume sudaryti, besi­
rengiant prie Lietuvių Dienos. 
Kitokio išėjimo nematome. Jei 
Centr. Am. Liet. K-tas ir soci­
jalistai sutiktų su mūsų pa­
duotu projektu — esame tikri, 
kad išvengtume visų nesusi­
pratimų ir ginčų ir Lietuvių 
Dienoje susilauktume daug ge­
resnių pasekmių. Seperacijos 
principus bekeldami toli nenu­
eisime. Tų ypač turėtų sau 
įsidėmėti socijalistai ir jei 
jiems ištikrųjų rūpi Lietuvos 
labas, lai jie nors vienai die­
nai atsižada savo partyvišku- 
mų ir niekuo nepamatuoto 
trečdalių principo ir eina kuo­
pom

Nuo širdies geistume, kad 
Lietuvių Dienoje ir mūsų bro­
liai socijalistai būtų lietuviais. 
Kelias prie to atviras — tik 
reikia juo žengti.

Prie laikraštinin- 
. kų suvažiavimo.

Šiame ‘ ‘ Darbininko ’ ’ nume­
ryje telpa pranešimas apie lai­
kraštininkų suvažiavimų, kurį 
sumanė šaukti Amerikos lietu- 
vių laikraščių atstovai, da­
lyvavusieji suvažiavime del 
Lietuvos atstatymo Brook­
lyn’e, N. Y., rugsėjo 28 ir 29 
d.'

Rugsėjo 29 dienų, laike pa­
rengtos New Yorko ir Brook­
lyn© veikėjų vakarienės, ku 
rioje dalyvavo be gerb. svečių 
kum J. Žilinsko ir M. Yčo, ne­
mažas būrys laikraštininkų ir 
veikėjų iš kitų Amerikos lietu­

vių kolonijų, sumanyta sušau­
kti 18 d. spalių laikraštininki} 
suvažiavimas del pasitarimo a- 
pie bendrus Lietuvos ir Ameri­
kos lietuvių reikalus. Suva­
žiavimas turėjo būti sušauktas 
vien tik laikraščių redakcijų: 
“Darbininko,” “Tėvynės,” 
“Vien. Lietuvninkų,” “Pa­
žangos,” “Ateities” ir “Lai­
svės,” su kuria tuomi reika­
lu susinešti buvo ingaliotas p. 
A. Rimka. Be to, buvo pa- 
briežta, kad prie laikraštinin­
kų suvažiavimo sušaukimo nie­
ko bendro neturėtų tos ar kitos 
srovės draugijos ir organizaci­
jos, bet tik laikraščiai. La­
bai nustebome išvydę po pa­
kvietimu Amerikos Lietuvių 
Spaudos Draugijos firmų su p. 
V. Račkausko vardu. Kaip 
jie ten pateko negalime supras­
ti, nes nieko nežinome apie 
tautininkų-laisvamanių Spau­
dos Draugijos prisidėjimų prie 
sušaukimo laikraštininkų suva­
žiavimo. Apie tai mums nie­
ko nebuvo pranešta, nežiūrint 
to, kad laike pasitarimo apie 
laikraštininkų suvažiavimo 
šaukimų, buvo ten ir “Darbi­
ninko” atstovai ir keletas kitų 
katalikų veikėjų. Jei buvo 
daromos kokios permainos, rei­
kėjo su visais pasitarti ir visų 
incijatorrų nuomonės paklau­
sti. Dabar-gi pasielgta vi­
sai sauvališkai. P-nas V. Rač­
kauskas panaudodamas laisva­
manių Spaudos Draugijos fir­
mų, kaipo laikraštininkas ir 
visuomenininkas, turėjo atsi­
minti, kad spaudos draugijas 
turi ir kitos srovės: katalikai 
— Katalikų Spaudos Draugi­
jų; socijalistai — Spaudos San­
darų, kurių veikimas lietuvių 
gyvenime gal daugiaus reiškia, 
kaip laisvamanių Spaudos Dr- 
gijos. Geriausia-gi p. V. Rač­
kauskas būtų padaręs, prisi­
laikydamas laike pasitarimo 
padaryti} nurodymų. Ir dip­
lomatiškai ir džentelmoniškai 
būtų išėję. Dabar-gi pasiro­
do, kad mūsų laisvamaniai, 
beeidami į bendrų .darbų, vi­
suomet stengiasi savųsias fir­
mas garsinti, kas visai berei­
kalinga ir bendram darbui ne­
naudinga.

Laikraštininkų suvažiavi­
mui pritariame ir šiandienų, 
kaip pritarėme, dalyvaudami 
bendrame pasitarime Brookly- 
n’e, tik turime pažymėti, kad 
mums neaiški ir keista mūsų, 
laisvamaniškų tautininkų pozi­
cija ir taktika. Suvažiavime 
žadame dalyvauti.

LIETUVIŲ LAIKRAŠTI­
NINKŲ SUVAŽIAVIMAS.

Gal niekados nebuvo taip 
reikalinga mūsų laikraščių re­
daktoriams ir artimiems ben­
dradarbiams pasitarti apie ben­
drus Lietuvos ii’ Amerikos-lie­
tuvių reikalus, kaip dabar. 
Todėl žemiaus pasirašiusios 
laikraščių redakcijos ir Ameri­
kos Lietuvių Spaudos Draugi­
ja kviečia visus Am. Lietuvių 
aikraščių redakcijas ir išleistu­
ves dalyvauti Amerikos Lietu­
vių Laikraštininkų suvažiavi­
me, kurs įvyks 18 ir 19 dd. 
spalių mėnesio, 1916 metų, Bro­
oklyn’e, N. Y., McCaddin Hali, 
Berry str., tarpe So. 2 ir 3 ga­
tvių. Pradžia — 9 vai. ryte. 
Pageidaujama, kad suvažiavi­
me dalyvautų ir laikraščių ben­
dradarbiai.

Tame suvažiavime daly­
vaus ir dabar atvykę svečiai iš 
Lietuvos gg. M. Yčas ir kun. J. 
Žilinskas, kuriedu privačiai 
painformuos mus apie svarbius 
politikos klausimus ir šiaip a- 
pie visų dalykų stovį Lietuvo­
je.

Atsižvelgiant į dabartinių 
laikų svarbų, vargu galima bū­
tų net manyti, jog toks laik­
raštininkų suvažiavimas ir pa­
sitarimas būtų nereikalingas. 
Tad ir tikimės, jog visi mūsų 
laikraščiai, be pakraipų skir­
tumo, teiksis jame dalyvauti.

Laikraščiai, ketinantieji da­
lyvauti suvažiavime, teiksis 
kuoveikiausiai pranešti apie 
tai A. L. Spaudos Draugijos 
Sekretoriui, V. K. Račkauskui.

Su augšta pagarba —
‘ ‘ Darbininko, ” “ Tėvynės, ’ ’ 

“Vienybės Lietuvninkų,’’“Pa­
žangos” ir “Ateities” Redak- 

ei jos ir Amerikos Lietuvių 
Spaudos Draugijos vardu.

Jos Sekretorius — *
V. K. Račkauskas.

Kolegijos Fondas.
Kun. Aug. Petraitis iš Gil­

bertville, Mass, prisiuntė su­
rinkęs Kolegijos Fondan $10, 
50. Šie asmenįs aukavo Ko­
legijos Fondan:

Kun. J. Ambotas $5.00,
Kun. Aug Petraitis $2.00,
Povilas Likas $1.00,
Jonas Valukonis $1.00,
Jonas Kavaliauskas $1.00,
Antanas Vaisiauskas 50c.

Viso $10.50.
Pirmiaus buvo: $440.87.
Taigi šiandienų kolegijos 

fonde randasi: $451.37.
Šie pinigai yra sudėti ant 

ketvirto nuošimčio Polithania 
State Bank, Pittsburgh, Pa. 
žemiau pasirašiusio ir p. B. 
Vaišnoro vardu. Čia nėra dar 
įtraukti pinigai kų šįmitetinis 
Federacijos Kongresas pasky ■ 
rė iš Tautos Iždo. Kolegijos 
Fondas tatai nors labai pama­
žu visgi auga. Lietuvių atei­
vių prieteliai atkreipkite dau­
giau domos į Kolegijos Fondų, 
nes tai mūsų ateivių Amerikos 
gyvybės klausimas. Męs ne­
galime visuomet importuoti 
sau vadų iš užjūrio, turime 
jų pasigaminti čia Amerikoje, 
jei nenorime veikiai paskęsti 
amerikonizmo bangose. Au­
kas galima siųsti adresu r

Rev. J. Misius,
Ellsworth, Pa.

PRANEŠIMAS
Visoms L. Vyčių Kuopoms 

Conn. Apskrityje.
L. Vyčių Conn, apskričio IV 

susivažiavimas atsibus lapkri­
čio 26, š. m., New Britam, 
Conn., bažnytinėje svetainėje 
Church st., prie lietuvių Šv. 
Andriejaus bažnyčios. Pra­
džia tuoj po pamaldų. Mel­
džiame nepasivėluoti.

Kuopos rengkitės prie to 
svarbaus susivažiavimo, nes 
jau nedaug laiko beliko ir rin­
kite atstovus. Taipgi prašau 
kuopų, kad užsimokėtų į Conn. 
Apskričio iždų duokles, ku­
rias 3-čias susivažiavimas nu­
tarė: po 2c imo kiekvieno na­
rio kas mėnuo. Valdyba nus­
prendė, kad minėtas mokestis 
būtų mokamos nuo spalių 1 d. 
š. m. ir kad iškalno užsimokė­
tų už 3 mėnesius: Spalių, Lap­
kritį ir Gruodį po 6 c. nuo 
kiekvieno nario. \

Siųsdami duokles “čekius” 
arba “Money orderius” išrašy­
kite iždininkės vardu ir adre­
su: Al. Matuz., 443 Park avė., 
Bridgeport, Conn.

Siųskite Apskričio raštinin­
kui: Tadas Špelis, 12 So. Pro­
spect st., Hartford, Conn.

Aš pažymėjęs knygose pa­
siųsiu iždininkei, raštininkas 
žinos, kurios kuopos neužsi­
mokėjo. Taip-gi visų L. V. 
Conn. Apskričii kuopų rašti­
ninkų meldžiu priduoti savo 
antrašus, nes ir dabar šiame 
svarbiame reikale negaliu prie 
jų atsikreipti — neturiu antra­
šų-

Tikiuosi kuopos nepamirš 
mano pranešimo.

Tądas špelis
L. V. Conn. Apskričio Rašt.

12 So. Prospect st., 
Hartford, Conn.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
F. M. Petrulioniui. — Apie 

tų pat dalykų gavome nuo kitų 
korespondentų. Todėl tamis- 
tos raštelio šiuo kartu nesunau 
dosime.

Nepasirašiusiai. — Tamstos 
raštelį bendrabučių klausime 
gavome, bet negalime sunau­
doti del to, kad nepadavei 
savo adreso ir vardo ir pavar­
dės.

Lietuvių Diena, įf
CENTRALIO AMERIKOS 

LIETUVIŲ KOMITETO 
PRANEŠIMAS.

Primename, kad:
1. Kur dar nėra susitvėrę 

Liet. Dienos Komitetai, tegul 
kuogreičiausiai tveriasi, nes 
pranešimai apie juos tebus pri­
iminėjami tik ligi 25 šio, spa­
lių mėnesio.

2. Tveriant Vietos Komite­
tai, reikia kviesti visos vieti­
nės draugystės, neskiriant 
srovių, kad paskiaus nebūtų 
tvėrėjams užmėtinėjimų, kaip 
ligi šiol kad yra buvę.

3. Pranešant Centro Komi­
tetui apie susitvėrimų Vietos 
K-tų, reikia pažymėti pilnus 
vardus ir pavardes žmonių iš­
rinktų į Komitetų ir varius 
draugysčių, kurios prisidėjo 
prie Vietos Komiteto išrinki­
mo.

4. Reikalaujant dėžučių, rai­
ščių, tagsų ir kitų dalykų, rei­
kia nurodyti visų gyventoji} ir 
lietuvių skaičius savo kolonijo­
je-

5. Visi Vietos Komitetai, ga­
vę mūsų įgaliojimus, tegul ne­
užmiršta būtinai: pasiprašyti 
nuo miesto valdžios daryti 
“tag day” lapkričio 1 d.; pasi­
prašyti nuo Camber of Com­
merce paliudymo kolektuoti po 
krautuves; kreiptis į ameriko­
nų ir kitų draugystes ir kliu- 
bus padėti aukas rinkti ir au­
koti, ypatingai reikia kreiptis 
į lenkus, kurių Centras iš 
New Yorko su p. Paderewskiu 
priešakyje apsiėmė pranešti saz 
vo skyriams, kad jie padėtų 
lietuviams lapkričio 1 d., nie­
ko neimdami sau; kreipties į 
katalikų ir protestonų kunigus, 
kad jie paragintų žmones duo­
ti aukų ir pagalios kreiptis į 
“public school’es,” kad mo­
kytojai prikalbintų vaikus su­
mesti bent po 1c. nukentėju- 
siems Lietuvos vaikams.-

6. -Iždininkais Vietos Komi­
tetai geriausiai turi užsikviest! 
Chamber of Commerce arba 
bankus ar kitokias viešas vie­
tas, kuriose bus suskaityti pi­
nigai iš dėžučių.

7. Centras yra jau visus dai­
ktus, reikiamus tai dienoj, 
užsakęs ir neužilgo visiems 
Vietos Komitetams išsiunti­
nės; taipo-gi išsiuntinės ir ga­
lutinas instrukcijas.

Broliai Lietuviai! 150 mū­
sų kolonijų jau atsiliepė — at­
siliepkite ir kiti, — dalyvauki­
me visi iki vieno didžiame dar­
be'!

J. S. Lopatto,
CALK. Prezidentas.

M. šalčius,
Raštininkas.

NEWARK, N. J.
Rugsėjo 24 d. Šv. Jurgio lie­

tuvių dr-jos svetainėje buvo 
laikytas lietuvių dr-jų susirin­
kimas, kurį atidarė p. A. Sta- 
knevičius.

Buvo inešta, kad perskai­
tyti protokolų lietuvių Centra- 
lio komiteto laikyto susirinki­
mo Wilkes Barre, Pa.; ir kad 
rinkti valdybų. Dauguma bal­
sų nutarė perskaityt nutarimus 
ir laikytis tų nutarimų.

Vietinių lietuvių dr-jų sų- 
rišio raštininkas perskaitė su­
riši© nutarimus, ir -'pranešė, 
kad sųrišys laikysis tų nutari­
mų. Reikalavimai buvo, i- 
dant centraliniame komitete 
dalyvautų po 4 ypatas; ir kad 
pinigai būtų dalinami į tris 
skyrius. Vietinės pažanges­
nių lietuvių dr-jų sųjunga at­
metė sųrišio reikalavimus. 
Sųrišio nariai apleidžia svetai­
nę.

Valdyba išrinkta tųm vaka­
rui iš sekančių ypatų: pirm, 
p. Antanas Staknevičius, jo pa- 
gelbininku V. Ambrozevičius, 
raštininku VI. Leščinskas.

Nutarta: atskyrium kreip­
tis prie vietinių drjų del Lie­
tuvių Dienos, ir išrinkti komi­
tetų del tvarkymo rinkimo au­
kų Newark’e ir apielinkėse.

Ir kiekviena, naujai prisi­
dėjus Ir-ja turi teisę prisiųsti 
vienų atstovų į veikiantį komi­
tetų.

Veikiantis komitetas išrink­
tas iš sekanjių ypatų viešu bal­
savimu :

1., M. Truska, 2, A. Masan- 
dukas, 3. V. Ambrozevičius, 
4. F. Petrulionis, 5. B. Vaške- 
vičiutė, 6. A. Jakimavičius, 
7. A. Staknevičius, 8. A. Šala- 
sevičiutė, 9. A. Žingzdo, 10. 
P. Radzevičienė, 11. S. Pranis, 
12. K. Vaškevičius, 13. V. 
Vaškevičius, 14. Juozas Dauk- 
šys, 15. A. Gerulaitis, 16. 
B. Staniulis, 17. Juozas Dauk- 
šys, 18. Kun. J. Dobužinskas, 
19. Adv. Matulevičius.

Nutarta, ka dateinantis su­
sirinkimas veikiančio komiteto 
turės atsibūti utranike 26 d, 
rugsėjo.

P-nas V. Ambroziejus priža­
dėjo paduoti į angliškus laik­
raščius apie susirinkimų. o 
Vladas Leščinskas į Vienybę 
Lietuvninkų” ir “Darbinin­
kų.”_______ ,__________ __
Nutarta kreiptis laiškais prie 

dr-jų idant remtų visotinų 
susirinkimų ir prakalbas 3 spa­
lio ir Lietuvių Dienoje rinkti 
aukas.

Išrinktas p. A. Radzevičius 
sutaisyti apskelbimus delei vie­
šo vakaro.

Tuomi susirinkimas užsibai­
gė.

V. A. L.

GLASTANBURY, CONN.
Darbuosis Lietuvių Dienoje.

Spalių 3 d. buvo sušaukti 
aplinkiniai gyventojai pas J. 
Ailipauskų. Atsilankė iš Hart­
fordo svečiai T. Špelis ir J. 
Bariolis reikale L. Dienos.

Po ilgam pasikalbėjomui su­
organizuota komisija vesti 
tvarka Lietuvių Dienoje.

Komisijon išrinkta šie asme­
nys: Pirm. Jurgis Pilipaus- 
kas, rašt. Kastancija Sugailiu- 
tė, išd. Ona Pilipauskienė, iž­
do globėjai V. Zigmantas ir L. 
Navickas.

Tuom tarpu ir keletas ko­
lektorių pasižadėjo padirbėti 
Lietuvių Dienoje. Malonu ma­
tyti, kad ir mažesnės koloni­
jos nenori atsilikti nuo prakil­
naus darbo.

Svetis.

PHILADELPHIA, PA.
Liet. Dienos reikale.

Šv. Kazimiero parapijos sa­
lėj spalio 1 d. buvo Lietuvių 
Dienos komisijos susirinkimas. 
Buvo visų dalių miesto atsto­
vai ir išdavė raportus. Dabar 
dar bus spalių 12 bažnytinėj 
salėj ir !15 d. mas mitingai del 
mobilizavimo rinkikių Lietu­
vių, South Sidėj. Kalbės kun. 
Jonas Žilinskas ir p. M. Yčas. 
Trečias mas-mitingas bus ant 
Richmondo.

Jonas Grigaitis.

CHESTER, PA.
Kas gyvas prie darbo.

Spalių 14 d. bažnytinėje sa­
lėj bus didžios svarbos susirin­
kimas del Lietuvių Dienos. Bus 
gerb. kun. Ig. Zimblis iš Phi- 
ladelphijos ir pagelbės tame. 
Jei kas turės kokį dvasiškų rei­
kalų, tai teatlieka tai prieš 
7:30 vai. vak.

J. M.

BRIDGEPORT, CONN.
Lietuvių Dienos reikaluose.

Vietos kleb. kun. M. A. Pan- 
kauskas pagarsino viešų susi­
rinkimų, bet nežinau del ko­
kių kliūčių mažai teprisirinko 
žmonių. Buvo keletas kalbė­
tojų kurie paaiškino L. Dienos 
tvarkų. Sutvertas laikinis ko­
mitetas. Nutarta kad rašt. vi­
sų vardu pereitų visas gyvuo­
jančias Bridgeporto organiza­
cijas ir paragintų prie darbo. 
Susirinkimai nutarta laikyti 
kas utarninkas. Toliau kad su­
pažindinus to miešti ameri­
konus su būsiančia L. Diena

išrinkta Presos komisija, to­
ri rašinės į angliškus lail#' 
ščius apie L. Dienų. Į komi­
sijų pateko kleb. M. A. Bu­
kauskas ir J. L. Dulbis. NU;
tarta rinkti komisijų, to® 
tuomi tik ir rūpinsis. Į to 
misijų pateko J. ŠiukšdienisU 
J. Masaitis. Ši komisija # 
šys laiškus, važiuos patys,’ 
rengs prakalbas, pasikalbę? 
mus. Nutarta pranešinėti) 
laikraščius apie komisijos vei­
kimus. Tų padarys R. A^ 
gauskas, J. Šaučiunas, U.^ 
Matuzaitė, V. PiestininkaS 
Nutarta rašinėti į visų stori 
laikraščius. Nutarta kad kiek' 
vienas komiteto narys turi p*1' 
kalbinti kodaugiausia kolekri 
rių. Nutarta del kalektofll 
surengti pamokas nors kelett 
sykių apie Lietuvų, kad u* 
klausti galėtų pasakyti kas $ 
yra Lietuva. Nutarta sure* 
gti prakalbas prieš L. Dieną11 
pakviesti kalbėtoju Dr. J. Biek1
skį.

U A. Matuzaitė.

RACINE, WIS.
Atvykus čionai kun. V. SI’’ 

vynui susitvėrė ‘ ‘ Lietuvių 
nos” komitetas, į kurį 
delegatai nuo visų vietini! 
dr-jų be skirtumo pakraipą 
Komitetas uoliai darbuojasi 
kad kuodaugiausia sutinto* 
pinigų nuteriotos Tėvynės na11’ 
dai ne tik savųjų, bet ir sri 
timtaučių tarpe. Tam tiksle* 
atsiekti komitetas laiko s# 
rinkimus kas sereda parapiJ1' 
nėję svetainėje. Nutarta: W 
spalio 29 dienoje suruošti p^ 
kalbas del lietuvių ir per $ 
prakalbas rinkti aukas nuo s* 
vųjų; 2) dienoje 1 lapkri$ 
rinkti po gatves, dirbtuvė 
kreipties laiškais į visus mief 
to profesijonalus, kad prisi# 
tų aukas komiteto vardu ai'b* 
tiesiog Raudonojo Kryžito1 
vardu.

Kad supažindinti svetimi**11' 
čius su Lietuvos padėjimu to' 
rėš laiku, presos komisija 
tiniuose anglų laiksaščiu# 
kas savaite talpina straipsni®’ 1 
apie Lietuvų, josios praeit*!,0 J 
labiausiai apie josios dabar**'|, 
nį varginga padėjimų.

Presos narys- 
_______________ ________ s

* SPRING VALLEY, ILL

Rūpinasi Lietuvių Diena-
Spalių atsibuvo abelnass®' 

sirinkimas lietuvių mokyki# 
Išrinktas komitetas iš 12, to' 
ris pasižadėjo darbuotis siitof 
gimė aukų rinkimo Lietui 
Dienoje. Spalių 2 d. kom*^ 
tas išsirinko valdybų. Pi1’111 
liko gerb. klebonas kun. ' 
Deksnis, pag. V. AbraČ1115’ 
kas, rašt J. Grudis, pagety 
J. Paulikaitis, ižd. J. Petf8*! 
tis, iždo globėjai J. Pakuti**“' 
kis ir J. Slivinskis. Taip'?1 
buvo tartasi, kad surengus to' 
kų rinkimų ir aplinkiniu# 
miesteliuose.

Šv. Juozapo dr-ja prisidėt 
darbuotis ir aukojo iš ka# 
$15, taip-gi prisidėjo Brost^ 
ninku dr-ja ir S. L. R. K-* 
kuopa. x

Abelnai imant šio mie# 
lietuviai vyriškai rengiasi p11 
Lietuvių Dienos.

J. Grudis, r#

PROTOKOLAS.
susirinkimo Didžiojo 1#

_____ jie koto" 
M. J. Vinikaitis, 1# 

d 
‘‘t- 

P. Vilmontas, 
M. Šertvitienė i1' ., 

Laria’'

Iš susirinkimo Didžiojo ™ 
Yorko Lietuvių Komiteto ay 
rinkimui Lietuvių Dienoje, laikl 
to 2 d. spalių, Apreiškimo P-

Salėje, Brooklyn, N. Y. į 
Susirinkimą, atidarė kond*^ 

pirmininkas M. J. Vinikaitis 8 
vai. vakare.

Į susirinkimą pribuvo šie — 
teto nariai': _ _ _ ______  .
N. Petkus, A. B. Strimaitis, 
Strumskis, M. W. Bučinskas, 
Krušinskas, 
Montvila, 
Aušoriutė. Nepribtivo šie ni 
J. O. Sirvydas, B. J. Šeegausto' 
And. Kundrotas, A. Aleksandr’ 
vičius ir A. Kvedaras.

Pirmučiausia perskaityta P^ 
tokolas iš pereito susirinki111 
Protokolas priimta.

Skaityta korespondencij03 
Centralinio Komiteto, kuriose 
vo nurodyta apie užrašymą va ,f 
ant certifikatų komiteto 
apie atspausdinimą Prezid

2
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DARBININKAS 8

Wilsono proklamacijos. Centra­
lis Komitetas pataria New Yorko 
komitetui atsispausti tiek, kiek 
reikalinga, nes Centre tiek daug 
neturi, kad galėtų visiems išsiun­
tinėti pakaktiną egzempliorių 
skaitlių.

Raportas komisijos suradimui 
■New Yorke ofiso ir žmogaus, ku- 
risai užsiimdinėtų išpublikavimu 
Lietuvių Dienos tarpe amerikonų. 
Raportuoja P. Vilmontas. Savo 
raporte jis nurodo, kad ofisą 
suradęs po numeriu 200 Fifth 
Ave., New York’e, už kurį reika­
laujama mėnesinės rendos 50 dol. 
Publicistą taip-gi suradęs, E. B. 
Lyman, tą patį kuris tvarkęs 
aukų rinkimą belgams. Už savo 
darbą reikalaująs 75 dol. savaitė­
je.

Nutarta įgalioti komisiją, kad 
nusamdytų surastąjį ofisą ir E. 
B. Lyman už publicistą vienam 
mėnesiui. Į komisiją inėjo: P. 
Vilmontas, A. B. Strimaitis, kun. 
N. Petkus, M. W. Bučinskas ir 
M. J. Vinikaitis.

Raportas komisijos rengimui 
prakalbų. Raportavo P. Mont­
vila. Prakalbos liko surengtos 
30 d. rugsėjo, McCaddin salėje, 
kurioje surinkta aukų padengimui 
lėšų 64 dol. ir 9 centai.

Raportas priimtas.
Raportas komisijos rūpinimui- 

si gauti leidimą iš miesto majo­
ro rinkti aukas Lietuvių Dienoje. 
Raportuoja A. B. Strimaitis, kad 
lame reikale dar nieko nesužinota.

Nutarta, kad komisija bėgyje 
savaitės būtinai susižinotų su 
miesto valdžia apie leidimą rink­
ti aukas New York’e ir ateinan­
čiame susirinkime praneštų apie 
tai.
. Raportas komisijos parūpini- 
mui lapelių, kviečiančių draugijų 
marius į rinkėjus Lietuvių Dieno­
je. Raportuoja M. Milukas, kad 
"tokių lapelių atspausta 5.000 ir 
3.000 jau išsiuntinėta.

Nutarta agitacijos reikalui iš­
leisti iki 500 dol. (šion sumon in- 
eina ir reikalas New Yorko ofi­
so).

Pakelta klausimas, kas dary­
ti su tais komiteto nariais, ku­
rie nuo pat pradžios į susirinki­
mus neateina.

Nutarta pranešti, kad komite­
to narys, neapsilankęs kad ir j 
vieną susirinkimą, nustoja būti 
komiteto nariu.

Nutarta A. Kvederį paliuosuo- 
ti iš komiteto, nes jis nei sykio 
į susirinkimą neatėjo ir jo vieton 
paskirta J. Dekterį.

Perskaityta ir priimta aukų 
rinkimo ir jų registravimo pie­
nas.

Nutarta tuojaus atspausdinti 
10.000 registracijos kortelių ir 
priduoti draugijų atstovams re­
gistravimui. Spaudos darbą at­
liks A. B. Strimaitis.

Pareikalauta nuo sekretoriaus, 
kad būtinai bėgyje savaitės išsių­
stų užkvietimus draugi jojus, kad 
jos atsiųsta savo atstovus į komi­
teto susirinkimą. To darbo pa­
greitinimui sekretorius privalo 
prispirti prie darbo antrus du se­
kretoriaus pagelbininkus.

Pakelta klausimas, ar Brook­
lyn’© kunigai prisidės prie veiki­
mo Lietuvių Dienoje išvieno, ar 
veiks atskirai. K. Strumskis 
praneša, kad B. J. Ščegauskas 
buvo užkviestas į kunigų susirin­
kimą pasitarimui, vienok nenu­
važiavo. Išreikšta B. J. Ščegau- 
■skui papeikimas, pasiremiant tuo, 
kad jei negalėjo pats nuvažiuoti, 
tai privalėjo kitiems nariams apie 
tai pranešti.

Nutarta išnaujo kreiptis prie 
visų kunigų ir veikėjų dėtis prie 
darbo ir kviesti į susirinkimus.

Užkvietimus parašyti pavesta 
kun. N. Petkui ir B. J. Ščegaus- 
kui.

Į komiteto komisiją priimta: K. 
Dumblis ir Antanas Kivata.

Nutarta parašyti atvirutes 
tiems nariams, kurie nebuvo su­
sirinkimuose, apie bausmę už ne- 
pribuvimą į susirinkimą.

Susirinkimas užsidarė 11:30.
K. Strumskis,

Sekretorius.

PROTOKOLAS.

Pittstono ir apylinkės lietuvių 
draugijų atstovų konferencijos, 
laikytos 1 d, spalio, reikale prisi­
rengimo prie rinkimo aukų Lie­

tuvių Dienoje 1 lapkričio. 
Susirinkimas įvyko Šv. Kazi­

miero parapijos svetainėje, 7 vai. 
vakare. Atidarė susirinkimą kun.

J. Kasakaitis. Mandatams pri­
imti paskyrė L. Vasauską, K. 
Karsoką ir J. Laukaitį. Peršau­
kus vardus pasirodė, kad susirin- 
kiman atsilankė 103 delegatai, 
nuo 24 draugijų.

Po delegatų vardošaukio buvo 
rinkimas susirinkimo vedėjų. Per 
aklamaciją išrinkti: pirmininku 
kun. J. Kasakaitis, pagelbininku 
— J. Kazakevičius; sekretoriais 
L. Vasauskas, K. Karsokas ir J. 
Laukaitis.

1) Skaitytas protokolas buvu­
sio suvažiavimo 17 rugpiučio Wil­
kes-Barre, Pa. Protokolas vien­
balsiai priimtas.

2) A. Botyrius paduoda rezo­
liuciją nuo Lietuvos Sūnų draugi­
jos, apie srovių susitaikymą Chi- 
cagoje. Pirmininkas aiškina, 
kad chicagiečiai priimdami soci- 
jalistų išlygas peržengė nutarimą 
Wilkes-Barre susivažiavimo. Re- 
zolucija atmesta.

3) Pirmininkas užklausė ar y- 
ra šiame susirinkime socijalistų 
delegatų. Jei yra, tad ar sutiks 
jie išvien 'darbuoties rinkime au­
kų. Atsišaukė A. Valinčius, aiš­
kinosi, kad jis jokios draugijos ne­
atstovauja, bet esąs tos nuomo­
nės, kad socijalistai sutiks išvien 
darbuotis tik tuomet, kada jiems 
bus užleista trečia dalis vietų vie 
tiniame komitete ir trečia dalis 
surinktų aukų bus išsiųsta Lietu 
vių Agronomijos draugijai. Są­
lygos atmesta ir nutarta laikyties 
nutarimų WilkesBarre susivažia- 
vmo. M. Griškonis įneša, kad 
socijalistų užganėdinimui, užleis­
ti jiems dvi vietas komitete.

Rinkimas komiteto. K. Kar­
sokas užklausė iš kiek ypatų bus 
renkamas komitetas. Kun. J. 
Kasakaitis pataria, kad apart 
komiteto, kuris turėtų susidėti iš 
12 ypatų ir vadintis vietinis cent­
ralis, rinkti komitetus kiekvieno­
je lietuviais apgyventoje vietoje. 
Vienbalsiai priimta.

Kun. Kasakaitis patarė ren­
kant komitetą atsižvelgti į ypatų 
tinkamumą; čia pat rekomenduo­
ja 12 ypatų (iš katalikų ir tauti­
ninkų po lygiai) kaipo tinkamus 
prie to darbo. Pasigirsta iš de­
legatų neužsiganėdijimas iš reko­
mendacijos, bet nutarta reko­
menduotus šaukti po vieną ir bal­
suoti atskirai, o jei pasirodytų ne­
tinkamas tat atmesti. Komitetau 
išrinkti: J. Laukaitis, J. Mili- 
šauskas, T. Paukštis, A. Galins- 
kas, J. Kazakevičius. K. Joneliu- 
nas, L. Vasauskas, J. šemvets,
K. Šakočius, V. Runta, P. Šle­
kaitis ir K. Karsokas.

5) V. Runta įneša kad būtų ren­
kamas presos komitetas atskirai ir 
vien tik iš merginų. J. Kazake­
vičius įneša, kad presos komite­
tas susidėtų iš 5 ypatų. Priimta. 
Renkama komitetas. Anglų lai­
kraščiams N. Kižiutė ir J. Mili- 
šauskas; lietuvių laikraščiams K. 
Karsokas, A. Zereckis ir A. Ga- 
linskas.

6) Komitetai mažose lietuvių 
kolonijose:

OLD FORGE: A. Žalnieraitis 
ir J. Puodžiūnas.

DURYEA: A. Jasiulaitis, K. Va- 
lukonis, J. Ignatavičius, J. Judic­
kas ir J. Staneika.

EXETER: M. Griškonis, A. Sta­
nevičius, I. Cepialis ir A. Višniau- 
skas.

INKERMAN: A. Kazlauskas, I. 
Brazionis ir K. Pūkialis.

WYOMING: J. Maskelis, M. 
Pacenka, P. Pacenka ir J. Ke- 
daras.

SOBOSTOPOL: N. Juozaitis, 
S. J. Šiugždinis ir A. Pečiulio- 
nis.

PORT-GRIFFITH: A. Rimas 
ir Jš Šolis.

BROWNTOWN: K. Kačergis, 
V. šaukščius ir J. Okleiteris. 
Susirinkimo pirm. — Kun. K asa 

Susirinkimo pirmininkas: —
Kun. J. Kasakaitis,

Sekretorius — L. Vasauskas.

Tuojau po visuotinam susirin­
kimui, toje pat svetainėje atsi­
buvo pirmas posėdis išrinktojo ko­
miteto.

Komitetas pasidalino savo dar­
bą taip: pirmininku išrinktas K. 
Karsokas, pagelbininkais K. Ša­
kočius ir J. Milišauskas, sekreto­
riai L. Vasauskas ir K. Joneliu- 
nas, kasierius J. Laukaitis, kasos 
globėjai: J. Szewets ir J. Kazake­
vičius.

Nutarta prašyti savininkų te­
atrų krutamųjų paveikslų, kad 
Lietuvių Dienoje, teatrų pelną ar 

jo dalį paaukotų lietuviams nuo 
karės nukentėjusiems.

2) Nutarta prašyti Pittston 
Gazette kad priiminėtų aukas.

3) Nutarta prašyti vietinio ma­
joro, kad išleistų laikraščiuose 
proklemaciją, idant būtų galima 
gauti svetimtaučių aukų rinkėjų.

4) Prašyti vietinių augštesnių 
mokyklų,- kad paskirtų aukų rin­
kėjų Liet. Dienai.

5) Parengti prakalbas vien tik 
Pittstone, nes permaža laiko del 
surengimo kituose miesteliuose. 
Pittston’e prakalbos atsibus 8 spa­
lio, vakare, parapijinėje sve­
tainėje. Kalbėtojus kviesti kun. 
Dr. Augustaitį ir mokytoją M. 
Šalčių ir kun. Kasakaitį. Muzi­
kali programą sutaisys L. Vasau­
skas.

Kas girdėti Lietuvių kolonijose.
WEST LYNN, MASS.

Socijalistų viešpatavimas.
Kol W. Lynno lietuviai-ka- 

talikai tarp savęs nesutikimus 
varė ii’ į viešų gyvenimų ir vei­
kimų beveik nei nenorėjo kiš 
ties — tuo-tarpu socijalistai iš 
palengva pasigriebė čia visas 
veikimo vadžias. Bepig jiems 
neiškilti į viršų. Jiems nei 
pati, nei vaikai, pei biznis, 
nei darbas. Tai-gi tik ir va- 
rinėk visokias agitacijas ir 
konspiracijas. O čia dar pa­
čioje pašonėje “Keleivis,” ku­
rio štabas nepasigailėdavo sa­
vo instrukcijų. Bagočius, Mi- 
chelsonas — tai nuolatiniai W. 
Lynno svečiai, kuie West-Ly- 
nniečiams neskūzdavo savo pa­
tarimų.

Kitos visos kolonijos orga­
nizavo Lietuvių Dienos komi­
tetus, kurie veiktų išvien su 
Centraliu Komitetu, Suorga­
nizavo tokį Komitetų ir West- 
Lynniečiai, padedant kun. 
Krasnickui, Cambridge’o kle­
bonui. Bet kų-gi veiks socija­
listai, kad neparodytų savo 
gabumų prie ardymo. Jau 
iš pat pradžių į Komitetų pa­
teko1 pora-trejata socijalistų. 
Paskui, pasitraukus dar vie- 
nam-kitam katalikui, jų vie­
ton draugučiai įspaudė ir-gi 
savuosius. Ir kaip bematant 
pasirodė, kad beveik visas ko­
mitetas atsidūrė socijalistų 
rankose. Šie-gi taip gudriai 
pavarė agitacijų, kad Wes-Ly- 
nniečiai buvo belinkstų atsi­
mesti nuo Centralio Komiteto 
ir nuo visos Amerikos lietuvių, 
o Lietu viii Dienoje veikti sky 
rium ir skyrium nuo visų sus­
ti pinigus į Lietuvų. Socija­
listai turėjo labai gudrius pie­
nus. West-Lynniečiai jau se­
niau buvo suorganizavę savo 
vietinį, neva bepartyvų fondų. 
Darė ferns, rinko aukas. Iš­
viso savo fonde turi dabar a- 
pie $600.00. Socijalistų fon­
do agitatoriai ir pradėjo suk­
ti aplink tuos pinigus, inkal- 
binėdami, kad tų pinigų nie­
kur kitur nesiųstų, kaip tik 
jų fondan, Šidlauskui. Jie 
manė, kad gal ir Lietuvių Die­
noje surinktus pinigus savo 
fonini galės paglemžti, užtat ir 
varė savo gudrių politikų. In- 
domu, kad West Lynniečiai 
jau apie pusę metų laiko tuos 
$600.00 pas save ir niekur ne­
siunčia.

8 spalių čia turėjo būti pra­
kalbos - sugrįžusių iš Lietuvos 
delegatų. Kun. Bartuška ne­
atvyko. Atvažiavo Dr. J. Biel­
skis su kun. F. Kemešiu.

Kada Dr. Bielskis, papasa­
kojęs apie Lietuvos padėjimų, 
pasisakė rinksiųs aukų nuken­
tėjusiai Lietuvai ii’ tas aukas 
siųsiųs tuojau per Tautos Fon­
dų į Lietuvų — susirinkimo ve­
dėjas tuojau prieš tai užprotes­
tavo, išvadino D-rų Bielskį 
politikierium ir apreiškė, kad 
jų jau esu nutarta tų vakarų 
surinktas aukas prijungti prie 
sav.o vietinio fondo. Kun. F. 
Kemėšis ėmė aiškinti, kad 
gerbiamieji delegatai veikia iš­
vien su Tautos Fondu, kurio 
lėšomis jie važiavo į Lietuvų, 
kad per jį siunčia savo surink­
tas aukas, kad tai yra visiems 
iš laikraščių žinoma, kad jeigu 
W. Lynniečiai manė kitaip pa­
sielgti, tai turėjo apie tai iš 
anksto pranešti, tuomet gal 
nebūtų įvykę nesusipratimo;

kad jeigu jie nori būti džentel­
menais, jiems nieko nelieka, 
kaip šį vakarų prisitaikinti 
prie delegatų nustatytos tvar­
kos ; niekam, gird, iš to skriau­
dos nebūsiu: kas norėsiųs duo- 
siųs, kas ne-ile.

Svetainėje daug atsirado 
pritarėjų, kad gird, reikių 
leisti D-rui Bielskiui, kad pa­
rinktų aukų. Bet čia subruz­
do “draugučiai;” vienas pas­
kui kitų ėmė kabinėties prie 
D-ro Bielskio žolžių, juosius 
iškraipydami, ėmė kalbėti, kad 
tai būsiųs laužymas jų konsti­
tucijos, įnešimas į Lynnų po­
litikos! suprask: ėjimas prieš 
jų Lyniškų-socijalistiškų poli­
tikų). Reikalaujama iš pir­
mininko, kad duotų publikai 
balsuoti, ar duoti Dr. Biels­
kiui rinkti aukų per Tautos 
Fondų, ar ne. Pirmininkas 
ilgai svyruoja, neduoda bal­
suoti; mat nebuvo tikras, ko­
kios galės būti balsavimo pa­
sekmės. Prispirtas tečiau prie 
sienos, duoda balsuoti. Lie­
pia kelti rankas, kas sutinka, 
kad Dr. Bielskis rinktų aukas 
į Tautos Fondų. Apie pusė 
salės pakelia rankas, nors kai- 
kurie ir labai nedrųsiai. Pir­
mininkas nesiskubina balsų 
skaityti. Pradeda skaityti ta­
da, kada kiti, pailsę, jau ran­
kas nuleido. Suskaitė 21. 
Vienas iš katalikų atsiliepia: 
Aš priskaičiau 35, kada visi 
laikė iškėlę rankas. Reika­
lauju, kad pirmininkas ne pats 
skaitytų balsus, bet nuskirtų 
balsų skaitytojus. Pirminin­
kas sudurnėja, nežino, kų da­
ryti. Vienas-kitas šaukia, 
kad reikia pamainyti pirminin­
kų. Čia išgelbi situacijų vie­
nas “draugas,” katras paduo­
da korčiukę pirmininkui su 
instrukcija, kų jisai turi dary­
ti. Pirmininkas nebesvyruo- 
ja. Neatboja į katalikų rei­
kalavimus panaujinti balsavi­
mų, bet liepia kelti rankas 
tiems, kurie nesutinka leisti 
Dr. Bielskiui rinkti aukas. 
Daugelis iškelia. Pirminin­
kas priskaito 40 balsų. Soci­
jalistai neva laimėjo. Tuomi 
susirinkimas užsibaigė.

Kada kun. Kemėšis, bekal­
bėdamas, užklausė nuo estra­
dos, ar W. Lynniečiai Lietu­
vių Dienos reikalais veiks vie­
nybėje su Centraliu Komitetu
— keli balsai svetainėje ener­
giškai suriko, kad: ne, jie jo­
kio Centralio Komiteto nepri­
pažįstu ir veiksiu skyrium nuo 
visų kitų kolonijų. Indomu, 
kad tada niekas iš katalikų, ar 
tautiečių nepasipriešino tam jų 
pasakymui. Pasirodė aiškiai, 
kad ligšiol W. Lynne viešame 
veikime vadovauja visiems so­
cijalistai.

Girdėti tečiau, kad jau kį- 
la W. Lynne didelis neužsiga- 
nėdinimas ir noras nors kartų 
nusikratyti to socijalistų jun­
go.

W. Lynn’o istorija, manau, 
bus panaši į istorijų daugelio 
mūsų kolonijų.

Ačiū nerangumui katalikų
— visur buvo įsigalėję socija­
listai ir laisvamaniai. Bet už­
tenka katalikams pasipurtyti, 
kaip bematant socijalistai su­
lenda į savo pastoges. Gali­
ma tikėties, kad tas pats įvyks 
su lųiku ir W. Lynne. Pagy- 
vęsime — pamatysime.

Reporteris.

6) Atspausdinti 500 laiškų, ku­
rie bus išsiuntinėti į visas biznio 
vietas ir turtingesniems gyvento­
jam, prašant aukų.

7) Lietuvių Dienos vakare pa­
rapijinėje svetainėje surengti te­
atrą krutamųjįj paveikslų, kurį iš­
pildys A. Kižis ir V. Kvietkaus- 
kas. Visas pelnas eis nuo karės 
nukentėjusiems.

8) Pareikalauti nuo Centro de- 
žučių 200, ženklelių 400 ir tags 
25.000.

9) Sekantį susirinkimą laikyti 
9 d. spalio, 8 vai. vakare toje pat 
vietoje.

Pirmininkas — K. A. Karsokas,
Sekretorius — L. Vasauskas.

WATERBURY, CONN.
Steigs kursus.

Vyčiai, L. D. S kuopa ir 
Moterų Sųjungos kuopa nuo 
lapkričio 1 d. atidarys vakari­
nius kursus, kur bus mokina­
ma lietuvių kalbos, lietuvių is­
torijos, taip-pat ir angliškos 
kalbos, aritmetikos. Dar prie 
to bus del merginų siuvimo, 
mezgimo, nėrimo ir valgių 
gaminimo. Taip-gi kas ant­
radienis bus atdaras Lietuvos 
Vyčių knygynas, kur randasi 
daug naudingų knygų ir visi 
katalikiški laikraščiai, netik 
Aemrikos bet ir iš Rusijos, tas 
knygynas randasi parapijos 
naujoj svetainėje prie to dar 
bus įrankiai del gimnastikos, 
bus ir žaislai, taip kad mūsų 
dorasis jaunimas galės sau 
linksmai ir naudingai praleis­
ti laikų.

K. Savickas, 
Vyčių 7-tos kp. fin., rašt.

BENTLEYVILLE, PA.
Katrie gerai gyvena.

Lietuvių namų savininkų čia 
yra apie 60, lietuviškų krau­
tuvių yra 3. Nekurie gyvena 
gerai, o gerai gyvena tie, ku­
rie taupo sunkiai uždirbtus 
centus. O tie, kurie prigli 
į kliuubs, lanko “špykyzes,” 
tai tokie praleidžia viskų.

Turim lietuviškų-lenkiškų 
bažnyčių ir gerų veiklų klebo­
nų kun. Mišių. Čionykščių 
lietuvių apsileidimas čia labai 
didelis. Daugelis nei kuomi 
nesirūpina.

J. U-kas.

BALTIMORE, MD.

Vakaras parapijos naudai.

Vietos L. Vyčių 19-ta kuo­
pa rengia puikų vaakrų parap. 
naudai.

- Bus lošiamas dramatiškas 
keturių aktų puikiausias vei­
kalas.

Lošimas atsibus 17 d. spa 
lio (Oct.), Šv. Jono parapijos 
svetainėj, kampas Pacca ir Sa­
ratoga gatvių.

Pradžia 8 vai. vakare. Įžan­
ga ypatai 25 c.

K. Z.

CHICAGO, ILL.
Ateikit į susirinkimų.

L. D. S. 20-ta kuopa laikys 
susirinkimų spalių 13 d. 7:30 
vai. vakare. Šv Mikolo para­
pijos salėj. Visi nariai malo­
nės atsilankyti ir naujų na- 
nių atsivesti.

Rašt.
«______

C CHICAGO. ILL.
A. L. R. K. Mot. Sų-gos 1 

kuopos susirinkimas.

Nedėlioj 24 d. rugsėjo įvyko 
A. L. R. K. M. Sų-gos 1-mos 
kuopos susirinkimas. Buvo 
svarstoma bėganti kuopos rei­
kalai. Prisirašė 5 naujos na­
rės. Išrinkta komisija del su­
rengimo kuopos vakaro lapkri­
čio 26. 1916 m. iš sekančių 
narių: 1.) J. Adomavičaitė 2) 
A. Kliasienė 3.) M. Rubliaus- 
kaitė 4) M. Overlingaitė 5) 
A. Gilienė.

Pirm. A. Nausiedienė paaiš­
kino apie Lietuvių Dienos 
svarbų ir ragino visas nares 
rinkti aukas taip-gi kitas pri­
kalbinėti. Narės parodė dide­
lį atjautimų tėvynės reikalui, 
nes visos prisižadėjo rinkti au­
kas ir prisidėti prie Lietuvių 
Dienos kiek bus galima. Te­
gul tas buna pavyzdžiu kitoms 
kuopoms, kad ant savo susi­
rinkimų tų dalykų gerai apkal­
bėtų.

Sųjungietės stokime į darbų 
ir gelbėkime mūsų brangių 
Lietuvų.

Kuopos korespondentė.

WORCESTER, MASS.

A. Vitkausko trupos vakaras.

Mes worcesterieciai galime 
pasididžiuoti šiuom dalyku: 
mes pirmieji turėsime progų 
pamatyti naujos čionai susitvė­
rusios skrajojančios trupos 

spektaklį. Neilgai mes save 
kankinsime laukimu, nes pir­
masis vakaras jau visai netoli. 
Pirmas vakaras puikioje ir tin­
kamoje svetainėje Suckerman 
Hall Armory Sq.

Bus sulošta įspūdinga, uži­
manti ir puiki drama “Mirtų 
Vainikas.” Kadangi tai ne­
paprastas dalykas mums wor- 
cesteriečiams, męs tų viskų 
priimame ir labai laukiame 
Kaikurie iš worcesteriečių ren­
giasi prie specijališko pasvei­
kinimo naujos lietuvių skra­
jojančios trupos. Iš Worces­
ter’io išvažiavę lankysis maž­
daug panašiai po lietuvių kolo­
nijas: Athol, Gardner, Lo­
well, Lawrence, Boston, Cam­
bridge, Brighton, Brockton, 
Providence, Hartford, Meri­
den, Waterbury, Wilengford, 
New Britain, Ansonia, New- 
Haven, Bridgeport, Brooklyn, 
New York ir t.t.

Iš to matome, kad p. A. 
Vitkausko trupa netik lankysis 
po didesnes lietuvių kolonijas, 
bet taipgi neaplenks ir rūpin­
sis atsilankyti ir mažesniuose 
miesteliuose kur bent kiek lie­
tuvių esama. Visuomenė pa­
našų kultūros darbų parems, 
nes tai neapkainuojamas turtas 
ir pažanga mūsų iki šioliai sil­
pnam teatrui. Gyvavimas ir 
bujojimas tos trupos prigulės 
nuo mūsų lietuvių. Jeigu męs 
remsime tai ji augs, bujos ir 
galės kaskartų daugiaus ir 
daugiaus ir daugiaus darbuo­
tis. Gabaus artisto p. A. Vit­
kausko žinojimas supratimas 
scenoje nėra abejonės duos 
publikai ta, ko senai buvo pa­
geidaujama

Vietinis.

WORCESTER, MASS
Nedėlios vakare, rugs. 24 

d. buvo surengtos Vyčių pra­
kalbos bažnytinėj svetainėj.

Pirmiausia choristai padai­
navo Vyčių himnų. Po tam 
nepaprastai kalbėjo p. K. Pak­
štas iš Chicagos. Aiškino 
kaip krikščioniškas jaunimas 
yra pakilęs doroie, kų jauni­
mas veikė pirmiau negu Vyčiai 
buvo susitvėrę.

Taip-pat nurodė, kad jau­
nimas turėtų kovot su ištautė- 
jimu ir nesusipratimu, kad 
mokslas, dora, apšvietimas 
yra didžiausias ginklas.

Savas Pas Savą Remkit Savuosius

Reikale kreipkitės pas vienatinį lietuvį išdirbėję šių 
dalykėlių: visokių ženklelių draugijoms, o ypatingai ku- 
kardų, guzikueių, metalinių anameliuotų ir padengtų ce- 
luloidu. Išdirbu žarpas, vėliavas, karūnas ir tam. pana­
šius daiktus. Pavestus man darbus atlieku prideramai 
kas link sutarties ir užsakymus atlieku artistiškai. Del 
prašalinimo neteisingų informacijų, kurias skleidžia apie 
mane noriu aiškiai pasakyti kad visus darbus darau savo 
rankom. į . . J

M. A. NORKŪNAS,
166 MELROSE ST., :: :: :: :: MONTELLO, MASS.

• Fa

|į Reikalinga Merginu |
Mokintis dirbti Guminius čeverykus m

ir visokius kaliošus. k

J Mok a m” laike Mokinimosi! I
ĮĮjpJjM—llll—l ..... ......... - • ĮlJCZj

įuej Gera užmokestis, nuolatinis darbas, nėra bedarbės
ĮUčj pertraukų. Tik už 5c. per 20 minutų laiko galima 
įuč] atvažiuoti karu nuo Park St. Atsišaukite tuojaus į
Į^j mūsų darbo davimo biurų (Employment office) 

šiuomi adresu:

fHood Rubber Co. I
I BigelowAve., Watertayn, Mass. |

Delnų plojimas išreiškė pa­
dėkų už tokių sujudinančių 
prakųlbų.

Kad Worcester’io jaunimas 
tankiai girdėtų tokias prakal­
bas beabejonės daugiau supras­
tų kas jie yra ir prie ko turi 
žengti.

Gedžiam kotankiausia tokių 
prakalbų!

Klausytoja.

CLEVELAND, OHIO.
Naujas vargonininkas

Spalių 2 d. Šv. Jurgio para­
pijoj užėmė vietų naujas var­
gonininkas p. A. B. Visminas 
iš Homestead, Pa. Galime 
spręsti, kad p. Visminas bus 
geras veikėjas, nes yra blaivi­
ninkas mylintis muzikų ir man­
dagus apsiėjime. Jau senai 
Clevelandiečiams buvo reika­
lingas gabus vargonininkas, 
kuris galėtų sutraukti jauni­
mų. To galima tikėtis iš p. 
Vismino.

š-s.

HOMESTEAD, PA.
Naudingos prakalbos.

Rugsėjo 23 d. atsilankė p. 
A. Sutkus su prakalbomis. 
Kalbėjo apie katalikiškų spau­
da. Katalikiškų Sus-mų ir 
biskį apie Vyčius Vakaro pa­
puošalu buvo mūs Vyčių cho­
ras, kuris padainavo Vyčių 
himnų ir kelias kitas daineles.

Rugsėjo 24 po piet p. Sut­
kus kalbėjo Duquesne, o rug­
sėjo 26 vakare kalbėjo Brod- 
dock. Abiejose vietose Ho- 
mesteado Vyčių choras atsilan­
kė su dainomis.

Vytis.

Atsiminkite mirusis.
Pastatykite 

paminklą ant 
amžinos at­
minties.

Lietuviai 
kreipkitės pas 
mane, nes aš 
užlaikau pui­
kiausią P A- 
M I N K L Ų 
išdirbystę.

Yra viena iš geriausių.

A. Cereška
75 Broadway,

So. Boston, Mass.
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Vietines Žinios.
BOSTONO LIETUVIŲ DIE­

NOS KOMITETO PRA­
KALBOS.

Pėtnyčioj, spalių 6 dienų 
Bostono Lietuvių Dienos Ko­
mitetas buvo parengęs prakal­
bas. Kalbėjo p. Mantus apie 
karės nuotikius Lietuvoje, ku­
rni liudininku jis buvo. To- 
liaus ragino lietuvius po karei 
grįžti Lietuvon.

Laike pertraukų buvo ren­
kamos aukos. Surinkta 38 dol. 
21c., kurie paskirta Į Bostono 
Lietuvių Dienos Komiteto iždų.

Aukojo po $2.00: M. Nor- 
butas: po $1.00: ' A. z Gedart, 
G. Kališius, S. Jakas, P. Ma- 
liauskas, J. Petrauskas, P. 
Puišis, L. Vaitekūnas, G. Za- 
ronskis, J. Meškauskas, Pr. 
Radzevičius, J. Vinkevičius, 
J. Merkelionis, N. N., Kun. 
F. Kemėšis, K. Jurgelevičienė, 
M. Noverauskienė, N. N.

Smulkiomis surinkta 19 dol. 
21 c. Išviso 38 dol. 21c.

Rep.

SVARBUS PRANEŠIMAS.
Kadangi buvo rengiama 

Lietuvos Dukterų ir L. Vyčių 
17 kp. išvažiavimas į Worces- 
terį spalio 12 d. (Columbus 
Day) ir kadangi nebuvo gali­
ma surinkti 300 o be 300 žmo­
nių daug daugiau kaštuos ant 
traukinio, tai dabar važiuosim 
karais. Nuvažiuoti ims 2 va­
landas. Atgal kada kas norės, 
tala parvažiuos. Visi katrie 
važiuosit susirinkite 6 v. išry­
to pobažnytinėn svetainėn 6:30 
v. išvažiuosime karais.

Tai-gi visi nepasivėluokite, 
nes galite pasilikti, karas išeis 
nuo kampo 5-th ir C gatvių. 

Važiavimo Komitetas.

BOSTONO LIETUVIŲ 
DIENOS KOMITETO 
2-ROS PRAKALBOS.

Spalių 8 d. Bostono Lietu­
vių Dienos Komitetas surengė 
antras prakalbas Lietuvių Die­
nos reikalais. Plačiai paaiš­
kino apie Lietuvių Denų ir jos 
šnaudojimų Lietuvos labui šie 
kalbėtojai: p. M. Venis, kun. 
F. Kemėšis, p. S. Vitaitis ir 
moksleivis Pr. Strakauskas. 
Žmonių Lietuvių svetainėn su­
sirinko kupinai. Aukų per 
prakalbas surinkta 34.35c., ku­
rie induota B. L. D. K. iždi­
ninkui. Aukų rinkikų ant 
gatvių užsirašė apie 200 ypa­
tų.

Gabijos choras sudainavo 
pertraukose keletu dainelių.

Prakalbti vedėju'buvo B. L. 
D. K-to pirmininkas p. J. E. 
Karosas

Aukojo šios ypatos:
Pranas Kostečka $5.00.
Po $1.00: J. Beleckis, A. 

Striukas, K. Songaila., P. Ta­
rnas, Jieva Stonkus, Jonas 
Petrauskas, B. Paužas, Julius 
Moculas.

Smulkiais surinkta $21.35. 
Išviso surinkta 34 dol. 35c.

Rep.

I 
STATEMENT OF THE OWNER­

SHIP, MANAGEMENT, CIR­
CULATION, ETC., REQUI­

RED BY THE ACT OF 
CONGRESS OF AU­

GUST 24 1912.
of “Darbininkas” published tri­
weekly at Boston, Mass, for Oct. 
1, 1916 So. Boston, Mass.

Editors, Rev. F. Kemėšis, 242 
W. Broadway, So. Boston, Mass.

J. E. Karosas, 242 W. Broad­
way, So. Boston, Mass.

Managing Editor, Pranas Gu­
das, 242 W. Broadway, So. Bos­
ton, Mass.

Business manager, Ant. F. 
Kneižis, 242 W. Broadway, So. 
Boston, Mass.

Publisher, St. Jos. Lith. R. C. 
Ass’n of Labor, Inc.

Owners St. Jos. Lith. R. C. 
Ass’n of Labor, Inc.

Mathias Zoba, Pres., Boston, 
Mass. J. E. Karosas, Sec., Boston, 
Mass., Michael Venys, Treas., 
Boston, Mass.

That the known bondholders, 
mortgages or other security hol­
ders owning or holding 1 per cent 
or more of total amount of bonds 
mortgages, or other securities. 
None.

A. F. Kneižis.
(Signature of business manager.) 

Sworn to and subscribed be­
fore me this 30-th day of Septem­
ber, 1916.

John J. Roman. 
[SEAL] Notary Public

My commission expires Febr. 
16, 1923.

Jaunime štai jums 
Pramoga!

Rengia didį pasilinksminimą
LIETUVOS VYČIŲ 17 KUOPA

Subatoj 14 d. Spalio 1916
Lietuvių Svetainėje

Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.
Prasidės 7:30 vai. vak ir tęsis iki vėlumos.
PUSĖ PELNO EIS TAUTOS FONDUI.

Visus kviečiame smagiai, dailiai, linksmai laikų praleis­
ti, pašokti, pasišnekėti, pasižmonėti gražaus jaunimo tarpe.

Bus šokiai, žaismės su dai nomis ir visokie įvairumai. Ir 
nešokantieji turės kų daryti.

PUIKUS BUFETAS.
KOMITETAS.

Paieškau tėvų Juozo Tan- 
kiavičiaus, motinos Magdale­
nos, brolių Vinco ir Jurgio se­
sutės vardas Katrina, Vilniaus 
gub., Trakų pav., Ezno volos- 
ties, Loponių kaimo, Nemajū­
nų par. Noriu susižinoti, ba 
ir aš nelaimingas 7 m. kaip ser­
gu džiova, tai jei dar kas gy­
vas tai greitai atsišaukite ant 
šio antrašo:

Chas Tinkus,
State Senatorium, 

Rutland, Mass.
aS

Nepaprastai pigiai
Mūsų kainos visados že­

mesnės.
Lietuvis pardavėjas vi­

sados yra, kuris parodys 
daiktus, kainas ir pasakys, 
kaip galima sutaupyti pi­
nigus.

' Speciališkai išvėdina­
mi minkštais viršais ir a- 
pačia šienikai (mattress) 
su tvirtu audimo užvalka­
lu parsiduoda po $3.00 ir 
$3.35 vertės $5.00.

C. & P. Telephone St. Paul 5347
GR ABININKAS

BALZAMUOTOJAS.
Pagrabus atlieku pigiai ir gra­

žiai. Esu išėjęs mokykloj tam tik­
rus graborystės mokslus ir išda­
vęs egzaminus. Siunčiu numirė­
lius ir į kitus miestus ir pargabe­
nu iš kitų miestų.

Tai-gi, vientaučiai, laidojimo 
reikale visuomet kreipkitės pas 
mane.

JONAS GREBLIAUSKAS, 
500 So. Paca Street,

Baltimore, M. D.

Tel. So. Boston 270
DR. JOHN MacDONNELL, M. D.

Galima susikalbėti ir lietuviszkai.
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po piety 1 iki 3
vakarais 6 iki 9

536 Broadway, So. Boston.

Lietuviška siuvėja.
M. M.

Viso­
kiems dai­
ktams pa­
brangus, 
tečiaus aš 
nieko ne­
pabrangi­
nau.

Visokias 
Dreses ir 
kitus 
bus 
siuvu 
rai ir
giai iš geri) materijų ir darbą gva- 
rantuoju.

Reikale kreipkitės:
324 E St., kampas Broadway

So. Boston, Mass.

rū- 
pa- 
ge- 
Pi-

ANDRIUŠIUTĖ
(Andrews)

(Apgarsinimas.)

Subrusdimo
ATSILIEPKITE.

Važinėjant po Lietuvą tūk­
stančiai žmonių maldavo, kad 
parvežčiau laiškus jų gininai- 
čiams Amerikon, bet kadangi 
jokių rasti) iš Lietuvos negali­
ma išvežti tai su gailesčiu turė­
jau atsisakyti. Žemiaus tilpo 
keletas raštų, kurių giminės 
Lietuvoje šaukėsi pašelpos.

Juozas Ugenskis, Racinej 
Wiss. Moterė gyvena Tytu­
vėnuose, toi pačioi vietoj. F. 
Misius, Chicago, Ill. jo gimi­
nės Šidlavoj pas kun. Jurgaitį. 
P. Jarašius. 4634 Wood St., 
Chicago, Ill. sesuo gyvena Ty­
tuvėnuose. B. Baltrušaitis, 
1838 W. 46 St., Chicago, Ill. 
jo tėvai gyvena toj pačioj vie­
toj. A. Grigas, 318 N. 53 St., 
Chicago, Ill. sesuo Šidlavoje, 
pas kun. Jurgaitį. J. Kazlau­
skas, Bank St., Waterbury, 
Conn, moteris Tytuvėnuose.

Jūsų giminiečiai Lietuvoje 
kenčia didelį vargų, taigi tuoi 
siųskite jiems pašelpų.

Dr. J. Bielskis.

Salomėja Oželytė, Albino 
duktė, iš Pavartyčių kaimo, 
Kauno gub., Šiaulių pav., pa­
ieško savo seselės Marijonos, 
atsiliepkite: M. Volincy Vi­
tebsk. gub., Monastir. Russia.

Petras Gončavskas, sodž. 
Miekiamies, Naujamiesčio par. 
Panevėžio apskr., Kauno gub. 
Ieškau giminių ir pažystamų. 
Meldžiu atsiliepti šiuo adresu:

Russia. Diestvujuščaja ar­
mija, 20 Etapny bat. 2 rota, P. 
Gončevskomu.

i ■
Paieškau brolių ir giminių 

Amerikoje. Adresas:
Antanas Samulevičius, Vi- 

tebskaja gub., Vetrenaja ulica, 
No 18.

Laikai;
Visuose kraštuose sujudi­

mas subruzdimas. Vieni ko­
voja kiti budavoja. Vienur 
nepokeliamas vargas žmones 
spaudžia, kitur linksmybė ir 
džiaugsmai viešpatauja. Vi«- 
ni neturi duonos kųsnelio, ki­
ti nežino kaip kūnų belepinti 
Žodžiu sakant, sviete tikras 
mišinis Jei įsivaizdintum žmo­
nijos judėjimų, tai pamaty­
tum tokį reginį, kaip rėtyje 
grūdai nuo pelų skiriami va- 
boliuoja. Kodėl žmonės gy­
venimo sūkuryje taip grumia­
si1? Dėlto kad nevisi esti ly­
gūs? Dėlto, kad vieni yra 
turtingi, kiti bepinigiai, ne- 
turčiai. Kų-gi pinigai reiškia 
žmogaus gyvenime ? Pinigai 
yra gyvenime viskuo karalius 
ir galybė.

Vienas sau kalba: “Kokias 
aš turiu geras idėjas, pada­
ryčiau sau daug gero tautai 
ir visuomenei, galėčiau pasi- 
budavoti gražius namus, įsi­
taisyti viskų kas gyvenime ge­
riausiai tinka; galėčiau valgy­
ti gardžius kųsnelius; galė­
čiau pasiekti augštų mokslų; 
galėčiau brolius lietuvius nuo 
karės nukentėjusius sušelpti; 
galėčiau paaukauti aukas lab­
daringiems žmonijos reika­
lams, ir ko-gi negalėčiau nu­
veikti, ir ko-gi nenorėčiau at­
siekti, — bet negaliu! Dėlto 
negaliu nieko nuveikti nei at­
siekti, kad NETURIU PINI­
GŲ.”,

Taip tai daugumas aimanuo­
ja. Gerbiamas skaitytojau, 
ar gi Tamstos nepaliečia virš- 
išreiškusio žodžiai? Ar gi ne­
turi jokių idėjų, ar-gi nenori 
pagerinti savo būvį? Ar tu 
ri pinigų? Taip, visi mųstc 
ir visi ieško gyvenime pasiseki­
mo bei laimės. Ir Tamsta ne­
si liuosas nuo žmogiški) norų,

esi žmonijos sųnarys. Bet ko 
Tamstai trūksta? Pinigų.

Bereikalinga būti) tęsti il­
gus privedžiojimus, kad žmo­
gaus gyvenime pinigai be ga­
lo yra reikalingi. Mažai min­
tijantis žino, kad viskas re­
miasi ant pinigų, ir visiems 
pinigai reikalingi. Dabar tik 
palieka pagalvoti kaip ir kur 
pinigų įgyti Jei neieškosi, 
nieko neveiksi, tai nerasi ir 
nieko neturėsi. Dabartiniai 
turtuoliai nepralobo sėdėdami 
rankas susiėmę. Jie ieškojo 
rizikavo, dėlto dabar turi pi­
nigų užtektinai.

Vargšas žmogelis sau vie­
nas išmetinėja: “Kų tie žmo­
nės niekus kalba, ieškok, ra­
si, aš ieškau, einu, kruvinai 
prakaituodamas dirbu, centų 
suspaudęs tuopiju, žodžiu sa­
kant vargingai gyvenu, bet 
kaip nepralobstu, nei turtų at­
randu taip ne.”

Ištikro nežinant kaip ieško*- 
ti, kur ieškoti, negalima, nie­
kuomet surasti. Prie kasdie­
ninio darbo dirbant nesudėsi 
pinigų, iš palūkų ir-gi nepra­
turtėsi, rasti nėr ko tikėtis. 
Tai jau ir nebėra jokio būdo 
ingyti daugiaus pinigiško tur­
to

Mes Tamstai pasakysime 
kur- ir kaip pinigus ingyti.

Gal Tamstai niekuomet ne­
atėjo į galvų, kad beveik vi­
sas pinigiškas turtas gludi pra- 
monijos glėbstyje. Turtuo­
liai ir milijonieriai sukrovė 
turtus pramonijose. Kas tik 
užsiinteresavo pramonija, tas 
nebuvo apviltas ir nebus apvil­
tais. Jei kartui turėjo nepa­
sisekimų, tai kitų kartų jis 
šimteriopai pelnijo. Visokios 
rūšies yra gerų ir pinigingų 
pramonijų. Ypatingai Ame­
rikoje, nes Amerika yra pra- 
monijos šalis, pinigų padary­
mo kraštas. Kiekvienam gy­
ventojui galima pasinaudoti 
šioje laisvės žemelėje.

Nebekalbant apie kitos rū­
šies pr amoni j as, kasyklų pra­
monija yra viena iš saugiau­
sių ir piningiausių pramonijų. 
Kad įsikibti kasyklų prame­
ni jon nevisada galima rasti 
progų. Tik dabar Tamstai y- 
ra geriausia proga pasinaudo­
ti pramonijos srityje. Su- 
brusk kol dar laikas, kad ne­
būtų pervėlu. Dabar nusipirk 
Šerus KINGMAN ZINKO KA­
SYKLŲ KOMPANIJOJE pa­
kol dar šėrų prekė nepakilus.

Apie pačių Kingman Zinko 
kompanijų ir kasyklas jau e- 
same plačiaus aprašę. Dabar 
tik norime tautiečiams išanks- 
to pranešti, kad šen) prekė 
SPALIO 15, 1916 m PAKILS 
IKI 70 CENTŲ. Dar dabar 
galite šėrus nusipirkti po 60 
centų. Šėrų prekės kilimas 
liudija, kad kompanijos sto­
vis yra geriausiame padėjime 
ir vis kaskart gerinasi. Šioje 
pramonijoje tikrai permatoma 
pasipinigavimo ateitis, tik su- 
krusk palikti dabar šėrininku, 
o paskum būsi turto paveldė­
toju.

Nemažai gauname per laiš­
kus klausimų: “Ar gali pra­
pulti pinigai? Ar galima įdė­
tus pinigus atsiimti?” Mes 
apie pinigii prapuolimų nei ne- 
mųstome, nes nėra priežasčių

pinigams žlugti. Mes tik lau­
kiame artimoje ateityje gauti 
didelius dividentus arba krū­
vas pinigų. Taip-gi didžiam 
reikalui prireikus galima į- 
dėtus pinigus visados atsiimti. 
Paveizdan nusipirkus šėrus ir 
kiek palaikius galima parduoti 
kitam. Jei patįs nesurastu- 
mėte šėrų pirkiko, tai mes nuo 
Tamstų atpirksime ir duosime 
ta prekę, kurių tuolaiku šėrai 
esti parduodami. Štai p. 
Williamas iš Los Angles, Gal. 
pavasaryj buvo nusipirkęs 20.- 
000 šėrų po 15 centų už šėrų,ar­
ba už 20.000 užmokėjo $3.000. 
Dabar tuos šėrus pardavė ki­
tam, jis gavo po 55 centus už 
šėrų, arba gavo $11.000. Tik 
per taip trumpų laikų pelnė 
$8.000 be jokio triūso. Ar ne­
gerai?

P-lė D. Mickevičiūtė, Chica­
go, pavasaryje šen) buvo pir­
kus 200 už $40, Rugsėjo mė­
nesyje pardavė šėrus, gavo 
$100.00.

P-as A. Grigas, Gary, Ill. 
pavasaryje pirko 250 šėrų už 
$100. Palaikęs tuos šėrus ke- 
turius mėnesius pardavė kitam 
gavo $135.00.

Na, ar-gi negeras pasipel­
nymas, argi jų įdėti pinigai 
prapuolė? Jei būtų ilgiaus pa­
laikę, būtų šimteriopai dau­
giaus pelniję. O kur dar di- 
videntų pelnas, kaip pradės 
mokėti, gal kas mėnuo doleris 
atneš kitų dolerį ar daugiaus. 
Jeigu Tamstos nesibijote į ban­
kas sudėję pinigus laikyti, kur 
iš tikro dažnai visi įdėti pini­
gai žlunga, o juk Kingman 
Zinko kasyklos yra saugus ir 
pelningas pinigų įnešimas.

Niekas Tamstai negali at­
nešti laimės į namus, reikia 
pačiam bent kiek pasirūpinti. 
Ir dabar jei Tamsta nori susi­
laukti geresnės ateities, jei y- 
ra reikalingi pinigai, tai drau­
giškais linkėjimais patariame 
pasinaudoti šiųja proga ir nusi­
pirkite šėrų Kingman Zinko 
kasyklose, pakol prekė nepa­
kilus. Apsvarstyk! Nenu­
varyk laimės nuo savo gyveni­
mo durų, kad nesigailėtum.

Jeigu norėtum plačiaus apie 
šitų pramonijų dasižinoti, Chi- 
cagos ir iš apylinkės, kreipki­
tės mūsų ofisan, iš toliaus vis­
kų galima sužinoti per laiškus. 
Pareikalavus suteiksime pla 
tesnes informacijas. Užklau­
stus klausimus paaiškinsime, 
tik nesigailėkite sau gero pa­
dalyti.

Mūsų ofisas kasdieną atda­
ras. Seredomis ir subatomis 
atdaras iki 10:00 vakare.

Jei jau esi apsisvarstęs tai 
nelauk, nebūk paskutinis, nes 
paskutinis dažnai nieko nete­
kęs šluostosi akis. Rašykite 
del platesnių informacijų se­
kančiu antrašu:

A. M. Matthews & Co.
3329 So. Halsted Street, 

Chicago, Ill.
Knvgelė po vardu “PINIGŲ 

DARYMO PASLAPTIS” tik 
kų išėjus iš spaudos, kurioje 
yra aprašymas apie pramonijų 
ir pramonijų atsitikimus, ga­
lima gauti už 25c., prisiunčiant 
krasos ženkleliais.

James Ellis Co.
Kampas B ir B’way,

South Boston, Mass.
GRYNAIS PINIGAIS 

IR
ANT IŠMOKĖJIMO.

Tel. So. Boston 294

DR. JOHN P. JONES
Cfisaalindos

nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 po piet.
PHYZIKAS ir SURGIJUS 

Speiališkai atlieka visokius blogiausius 
gydymus, ypatingai su alextromis.

392 Broaduay, fotpe L. ir i ii Uiti
JO. £C67GA, 71 Z.

Dr. Paul J. Jakmauh 
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos:
Nuo 2 iki 3 po piet. Nuo 7 iki 8 vakare į

509 BROADWAY Cor. G ST. SO. BOSTON,.j 
Tel 502 S. B,

Telephone So. Boston 6U5.
ANTANAS UAPALIS 

meistras
indeda telephonus, dengia sto­
gus, ir atlieka visus staliorys- 

tės darbus prideramai.
KAINOS NEBRANGIOS.
Ofisas Gyvenimas

315 W. Broadway, 133 Bowen St.
SO. BOSTON, MASS.TEL. BACK BAY 4200

Telephone So. Boston 605

Lietuviškas
ADVOKATAS

William F. J. Howard
Lietuviška pavardė buvo
Vincas F. J. Kavaliauskas

315 Broadway, So. Boston.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos 

kalbos mokytis be mo­
kytojo (apdaryta) .... $1.00

Vaikų Draugas arba 
kaip mokytis skaityti ir 
rašyti be mokytojo....... 15c

Naujas Būdas mokyti.
rašyti be mokytojo....„,.10c
Aritmetika mokinimi j- 

si rokundų, su pave k- 
slais (apdaryta) ..... ...35c.

Vi 4 $1.60 
Kas atsiųs iškirpę? ritą ap­

garsinimą iš ‘ ‘ Dar’ rinko ’ ’ 
ir $1.00 per mone’ '-«3erj, 
tai gaus visas 4 knygom 60c. 
pigiau.

P. MIKOLAINIS,
R. F. D. — Route 2, 

Hudson, N. Y.

Tel. Oxford 4900.

J. P. TUINYLA,

Užlaikom ojuzaausia krautuvę 
deimantų, laikrodžių ir visokių 
žiedų, siutus ir overkotus, duo 
dam ant bar go ir ant išmokesčių 
ant lengvų išlygų. Reikalauja 
me agentų kiekvienam mieste Su 
vienytų Valstijų ir Kanadoj, di­
delį nuošimtį duodam perkup 
čiams, didelį, naują katalogu 
siunčiame ant pareikalavimo u> 
25 centus štampų.

J. P. TUINILA.
822 Washington St., Boston. Mass

V. P. GINKUS & CO. B 
SAVI PAS SAVUS.
LIETUVIAI PAS 

LIETUVIUS.

Vienatinė didžiausia lie­
tuviška krautuvė, kurioje 
galima gauti visokių vyrų, 
moterų ir vaikų drabužių, 
čeverykų, robų, aukso ir 
deimanto.
52 MILLBURY STR.,

WORCESTER, MASS.

DR. F. MATULAITIS
Ofiso adynot G ?do visokias ligas
1-3 P. M. 7-9 P.M. Priskiria Akinius.

419 Boylston St Boston, Mass.

PIRMO KLESOS

DANTISTAS

Į

į:

j

Dantis ištraukiami ir pripil­
domi visai be skausmo, su 
geriausiais prietaisais, su į 

naujų išra imu.
Visą darbą gvaran tuojame. ■

DR. W. T. REILLY
469 Broadway,So. Boston,Mass.

PRIE DORCHESTER ST.

Valandos

iki 8 vai. vakare.

Nedėliomis 
nuo 10 vai, ryta 
iki 4 vai. vakare.

LIETUVIS KRIAUČIUS.
Pasiuvu visokius drabužius 

pagal naujausią madą, vyriškus 
ir moteriškus. Darbą atlieku 
gerai, teisingai ir pigiai. Taip­
gi išprosinu, pataisau, skalbiu ir 
kvarbuoju.
PETRAS MAKAREVIČIUS,

105 So. Meade Str.,
(Arti lietuvių bažnyčios) 

Wilkes-Barre, Pa.

Akįų Specijalistas.
Prirenka akinius

H. S. Stone, Oph. D.
399a BROADWAY. so. boston’

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., 
Philadelphia, Pa.

T-i j I Nuo 9 iki 11 rito./ alandos ,. 2 ., 4 po pietų.
1 7 „ 8 Vakare.

Tel. Main 2483 E. Boston 799-W
George H. Shields

Advokatas
811-812 01d South Building 

Boston, Mass.

V Vienatine Lietuviška

Krautuve

X

Kuri užlaiko visokio ta- 
voro, reikalingo maine- 
nieriams.

V. LUKOSEVICIA, 
Pa

&
t Minersville,

t

LENKIŠKA LIETUVIŠKA 
A P T I E K A 

(Gydykla)
Gydome visokias ligas, 

duodame vaistus, patarimus 
dykai. ‘

Hampshire St. Pharmacy,
85 Hampshire Street, 

(Prie lietuvių bažnyčios)
Cambridge, Mass.

Skaitykite ir Platinkite
. “Darbininką”

SURENGTAS
Švento Juozapo Draugystes

East Cambridge, Mass.

KETVERGE, 
Spalio-October 12 d. 1916 

COLUMBUS DAY
Prasidės 1-mą valandą po pietų.

Institute Hali,
277 Cambridge St. E. Cambridge, Mass.

Įžanga pigi, porai 50 cen tų, vyrui 50c.. moterims-mer- 
ginoms 25c.

I
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